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S A D R @ A J

J A V N I   P R I H O D I 
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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Kako se utvr|uje osnovica poreza na imovinu za 2014.
godinu za gara`u kada u periodu od 1. januara do 30. septembra
2013. godine nije bilo prometa gara`a i gara`nih mesta, ni
u zoni u kojoj se konkretna gara`a nalazi niti u grani~nim
zonama?
b) Pla}awe poreza na imovinu putem prekwi`avawa sa
ra~una na koji je taj porez pogre{no pla}en

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00191/2014-
04 od 10.12.2014. god.)

a) Sa stanovi{ta Zakona o porezima na imovinu

Kada u periodu od 1. januara 2013. godine do 30.
septembra 2013. godine nije bilo prometa gara`a i gara`nih
mesta, ni u zoni u kojoj se konkretna gara`a nalazi niti u
grani~nim zonama, osnovica poreza na imovinu za 2014.
godinu za gara`u u toj zoni obveznika koji ne vodi poslovne
kwige za koju je podneta poreska prijava jednaka je osnovici
poreza na imovinu te gara`e za 2013. godinu. Ako je
nadle`ni organ propustio da utvrdi porez na imovinu za
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2013. godinu ({to zna~i i poresku osnovicu) za konkretnu
gara`u, Ministarstvo finansija napomiwe da pravo na
utvr|ivawe poreza na imovinu za 2013. godinu nije zastarelo.

***
Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o porezima na

imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon), osnovica poreza na imovinu za
nepokretnosti poreskog obveznika koji ne vodi poslovne
kwige je vrednost nepokretnosti utvr|ena u skladu sa ovim
zakonom.

Odredbama ~lana 6. stav 1. Zakona propisano je da se
vrednost nepokretnosti iz ~lana 5. ovog zakona utvr|uje
primenom slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu:

prose~na cena)  odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj
se nalazi nepokretnost.

Prema odredbi ~lana 6. stav 5. Zakona, prose~nu cenu
odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama na teritoriji
jedinice lokalne samouprave, utvr|uje svaka jedinica
lokalne samouprave aktom nadle`nog organa, na osnovu cena
ostvarenih u prometu odgovaraju}ih nepokretnosti po
zonama u periodu od 1. januara do 30. septembra godine koja
prethodi godini za koju se utvr|uje porez na imovinu (u
daqem tekstu: teku}a godina).

Odredbom ~lana 6. stav 6. Zakona propisano je da se
prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri prometa
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(u daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa)
odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog
~lana, za te nepokretnosti utvr|uje na osnovu proseka
prose~nih cena ostvarenih u grani~nim zonama u kojima je u
tom periodu bilo najmawe tri prometa odgovaraju}ih
nepokretnosti.

Grani~ne zone iz ~lana 6. stav 6. Zakona su zone ~ije se
teritorije grani~e sa zonom u kojoj nije bilo prometa,
nezavisno od toga kojoj jedinici lokalne samouprave
pripadaju (~lan 6. stav 7. Zakona).

Ako ni u grani~nim zonama nije bilo prometa
odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu iz ~lana 6. stav 5.
Zakona, osnovica poreza na imovinu za te nepokretnosti u
zoni u kojoj nije bilo prometa jednaka je osnovici poreza na
imovinu te, odnosno odgovaraju}e nepokretnosti u toj zoni
obveznika koji ne vodi poslovne kwige za teku}u godinu
(~lan 6. stav 8. Zakona).

Prema odredbama ~lana 6a stav 1. Zakona, za svrhu
utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu, nepokretnosti se
razvrstavaju u slede}e grupe odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.



b) Sa stanovi{ta Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji

U slu~aju kada je poreski obveznik platio porez na
imovinu na ra~un javnih prihoda koji pripada jedinici
lokalne samouprave, pri ~emu nije re~ o propisanom ra~unu
na koji se pla}a porez na imovinu na dan pla}awa, nakon ~ega
podnese zahtev za pla}awe poreza na imovinu putem
prekwi`avawa sa ra~una na koji je taj porez pogre{no
pla}en, danom pla}awa poreza smatra se dan na koji je dospeo
porez koji se pla}a putem prekwi`avawa. Dan pla}awa
poreza utvr|uje se na osnovu ~iweni~nog stawa na dan
odlu~ivawa po zahtevu poreskog obveznika. S tim u vezi, za
period od dana pla}awa poreza, tj. od dana dospelosti poreza
koji se pla}a putem prekwi`avawa do dana kada se vr{i
prekwi`avawe ne obra~unava se i ne pla}a kamata.

Ministarstvo finansija napomiwe da se zahtev za
pla}awe poreza putem prekwi`avawa mo`e podneti za
prekwi`avawe sa ra~una na ra~un javnih prihoda poreza
koje napla}uje isti organ.

***
Prema odredbi ~lana 80. Zakona o izmenama i

dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 68/14), po zahtevima za
pla}awe poreza putem prekwi`avawa po kojima ne bude
pravosna`no odlu~eno do dana stupawa na snagu ovog zakona,
nadle`ni organ odlu~i}e u skladu sa ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 10. stav 2. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br.
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80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05,
85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon,
53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14,
u daqem tekstu: ZPPPA), u poreskopravnom odnosu iz stava
1. ovog ~lana, fizi~ko, odnosno pravno lice ima pravo:

1) na povra}aj vi{e ili pogre{no pla}enog poreza,
odnosno sporednih poreskih davawa, kao i na povra}aj
poreza kada je to drugim poreskim zakonom predvi|eno;

2) na poresku refakciju, odnosno na refundaciju
poreza u skladu sa poreskim zakonom;

3) da koristi poreski kredit u odnosu na poresku
obavezu, odnosno obavezu po osnovu sporednih poreskih
davawa;

4) da koristi vi{e ili pogre{no pla}eni porez
odnosno sporedna poreska davawa za namirewe dospelih
obaveza po drugom osnovu, putem prekwi`avawa.

Ako se lice iz stava 2. ovog ~lana opredeli za
povra}aj vi{e ili pogre{no pla}enog poreza, odnosno
sporednih poreskih davawa, kao i za refakciju, odnosno
refundaciju poreza, odnosno za namirewe dospelih obaveza
po drugom osnovu putem prekwi`avawa poreza, Poreska
uprava ima obavezu da po zahtevu donese re{ewe bez
odlagawa, a najkasnije u roku od 15 dana od dana prijema
zahteva, ako poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno (~lan
10. stav 3. ZPPPA).

Prema odredbi ~lana 68. stav 4. ZPPPA, ako poreski
obveznik podnese zahtev za pla}awe poreza putem
prekwi`avawa, danom pla}awa poreza smatra se:

1) dan na koji je dospeo porez koji se pla}a putem
prekwi`avawa, ako na taj dan postoji vi{e pla}eni porez po
drugom osnovu, ili
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2) dan na koji je porez po drugom osnovu pla}en u
iznosu ve}em od dugovanog, ako je porez koji se pla}a putem
prekwi`avawa ranije dospeo.

Dan pla}awa poreza iz stava 4. ovog ~lana odre|uje se
na osnovu ~iweni~nog stawa na dan odlu~ivawa po zahtevu
(~lan 68. stav 5. ZPPPA).

Prema odredbi ~lana 75. stav 1. ZPPPA, na iznos
mawe ili vi{e pla}enog poreza i sporednih poreskih
davawa, osim kamate, obra~unava se i pla}a kamata po stopi
jednakoj godi{woj referentnoj stopi Narodne banke Srbije,
uve}anoj za deset procentnih poena, primenom prostog
interesnog ra~una od sto.

Na dugovani porez i sporedna poreska davawa, osim
kamate, kamata se obra~unava po~ev od narednog dana od dana
dospelosti (~lan 75. stav 2. ZPPPA).
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Da li se u osnovicu za obra~unavawe PDV za promet mleka
koji obveznik PDV – proizvo|a~ mleka vr{i prera|iva~u
mleka, ura~unava i iznos nov~anih sredstava koji obveznik
PDV – proizvo|a~ mleka ostvaruje na ime premije za mleko?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1455/2014-
04 od 25.12.2014. god.)

Osnovicu za obra~unavawe PDV za promet dobara i
usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama)
koju obveznik PDV − isporu~ilac dobara, odnosno
pru`alac usluga prima ili treba da primi za isporu~ena
dobra, odnosno pru`ene usluge od primaoca dobara ili
usluga ili tre}eg lica, u koju nije ura~unat PDV. S tim u
vezi, u osnovicu za obra~unavawe PDV za promet mleka koji
obveznik PDV − proizvo|a~ mleka vr{i prera|iva~u
mleka, ura~unava se i iznos nov~anih sredstava koji
obveznik PDV − proizvo|a~ mleka, preko prera|iva~a
mleka, ostvaruje od ministarstva nadle`nog za poslove



poqoprivrede na ime premije za mleko, u koji nije ukqu~en
PDV, imaju}i u vidu da su ova nov~ana sredstva neposredno
povezana sa cenom mleka i predstavqaju deo naknade za
promet ovog dobra.

Pored toga, a uz ispuwewe svih uslova propisanih
odredbama ~lana 28. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
obveznik PDV − prera|iva~ mleka ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu −
proizvo|a~a mleka, na ukupnu naknadu koju ostvaruje za
promet predmetnog dobra (u koju je ura~unat i iznos premije
za mleko), bez PDV, odbije kao prethodni porez.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara,
u smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim
dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom
nije druk~ije odre|eno.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da
poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa
dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili
uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca dobara
ili usluga ili tre}eg lica ukqu~uju}i subvencije koje su
neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju
nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druga~ije
propisano.
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2. Da li je obveznik PDV koji se bavi prozvodwom mleka i
preradom sireva du`an da obra~una PDV kada daje na
kori{}ewe, bez naknade, rashladne ure|aje za mleko
individualnim poqoprivrednim proizvo|a~ima od kojih
otkupquje mleko, odnosno rashladne vitrine za ~uvawe
svojih prizvoda kupcima koji vr{e daqi promet tih
proizvoda?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01012/2014-
04 od 25.12.2014. god.)

Kada obveznik PDV koji se bavi prozvodwom mleka i
preradom sireva, daje na kori{}ewe, bez naknade,
laktofrize (rashladne ure|aje za mleko) individualnim
poqoprivrednim proizvo|a~ima od kojih otkupquje mleko,
odnosno rashladne vitrine za ~uvawe svojih prizvoda
kupcima koji vr{e daqi promet tih proizvoda, nije du`an da
po tom osnovu obra~una PDV, s obzirom da je re~ o
aktivnostima koje obveznik PDV vr{i u ciqu pove}awa
prihoda, tj. u poslovne svrhe. S tim u vezi, u konkretnom
slu~aju, davawe na kori{}ewe rashladnih ure|aja, odnosno
rashladnih vitrina, ne smatra se prometom usluge bez
naknade koji se izjedna~ava sa prometom usluge uz naknadu u
smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga,
u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
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obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.

U skladu sa odredbom ~lana 5. stav 4. ta~ka 2) Zakona,
sa prometom usluga uz naknadu izjedna~ava se pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i bez naknade za li~ne
potrebe osniva~a, vlasnika, zaposlenih ili drugih lica,
odnosno drugo pru`awe usluga bez naknade u neposlovne
svrhe poreskog obveznika.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika o
utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom dobara,
drugim prometom dobara i pru`awem usluga, bez naknade, o
utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka,
reklamnim materijalom i drugim poklonima mawe
vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem tekstu:
Pravilnik), pru`awem usluga, u smislu ~lana 5. stav 4. ta~ka
2) Zakona, smatra se pru`awe usluga bez naknade koje
poreski obveznik izvr{i u neposlovne svrhe.

Pru`awem usluga iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana
smatra se pru`awe usluga koje se ne vr{i u ciqu pove}awa
prihoda, odnosno smawewa rashoda poreskog obveznika (stav
2. istog ~lana Pravilnika).

3. Poreski tretman ugovora za prikqu~ak objekta kupca na
distributivni elektro-energetski sistem zakqu~enog
izme|u privrednog dru{tva – primaoca usluge koji je
obveznik PDV i privrednog dru{tva za distribuciju
elektri~ne energije – pru`aoca usluge, u slu~aju kada je
predvi|ena obaveza primaoca usluge da izvr{i nabavku
odre|enih dobara i wihovu ugradwu i prenese pravo
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raspolagawa na tim dobrima pru`aocu usluge (predmetna
dobra postaju osnovna sredstva pru`aoca usluge)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00115/2014-
04 od 17.12.2014. god.)

U slu~aju kada je ugovorom za prikqu~ak objekta
kupca na distributivni elektro-energetski sistem
zakqu~enim izme|u privrednog dru{tva − primaoca usluge
koji je obveznik PDV i privrednog dru{tva za distribuciju
elektri~ne energije − pru`aoca usluge, predvi|ena obaveza
primaoca usluge da izvr{i nabavku odre|enih dobara i
wihovu ugradwu i prenese pravo raspolagawa na tim
dobrima pru`aocu usluge (predmetna dobra postaju osnovna
sredstva pru`aoca usluge), osnovicu za obra~unavawe PDV
za promet usluge prikqu~ewa objekta na distributivni
elektro-energetski sistem ~ini ukupan iznos naknade koji
obveznik PDV prima ili treba da primi za ovaj promet, bez
PDV, a u koju se, pored dela naknade koja se napla}uje u
novcu, ura~unava i tr`i{na vrednost dobara koja je
primalac usluge preneo u vlasni{tao pru`aocu usluge.
Obveznik PDV − primalac usluge ima pravo da tako
obra~unati PDV odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe
svih propisanih uslova.

Pored toga, obveznik PDV − primalac usluge koji
vr{i nabavku odre|enih dobara i wihovu ugradwu i prenosi
pravo raspolagawa na tim dobrima licu koje vr{i promet
usluge prikqu~ewa objekta na distributivni elektro-
energetski sistem (predmetna dobra postaju osnovna
sredstva pru`aoca usluge), du`an je da za taj promet
obra~una i plati PDV na osnovicu koju ~ini tr`i{na
vrednost usluge prikqu~ewa objekta na distributivni
elektro-energetski sistem umawena za nov~ani iznos koji
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ovaj obveznik PDV dopla}uje privrednom dru{tvu −
pru`aocu usluge za promet predmetne usluge, bez PDV.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i
uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspola -
gawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koja
tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
razmena dobara za druga dobra ili usluge (odredba ~lana 4.
stav 3. ta~ka 8) Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.

Odredbom ~lana 5. stav 3. ta~ka 4) Zakona propisano
je da se prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra i
razmena usluga za dobra ili usluge.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i
usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama)
koju obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra
ili pru`ene usluge od primaoca dobara ili usluga ili
tre}eg lica ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno
povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en
PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.
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Ako se naknada ili deo naknade ne ostvaruje u novcu,
ve} u obliku prometa dobara i usluga, osnovicom se smatra
tr`i{na vrednost tih dobara i usluga na dan wihove
isporuke u koju nije ukqu~en PDV (~lan 17. stav 4. Zakona).

4. Da li je predmet oporezivawa PDV upotreba poslovnog
prostora po isteku roka na koji je bio zakqu~en ugovor o
zakupu, a zakupac nastavi da upotrebqava predmetni
poslovni prostor?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-282/2013-04
od 15.12.2014. god.)

Na promet usluge davawa u zakup poslovnog prostora
PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 20%, a
osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini ukupan iznos naknade
koju obveznik PDV − pru`alac usluge prima ili treba da
primi po tom osnovu, bez PDV. Obaveza obra~unavawa PDV
za promet usluga davawa u zakup poslovnog prostora nastaje
iskqu~ivo danom kada se promet ovih usluga smatra
izvr{enim, odnosno danom prijema naknade ili dela naknade
za budu}i promet tih usluga. S tim u vezi, usluga davawa u
zakup poslovnog prostora smatra se pru`enom danom kada je
prestao pravni osnov pru`awa usluge, tj. ugovor o zakupu
poslovnog prostora, a ako obveznik PDV za promet usluge
davawa u zakup poslovnog prostora izdaje periodi~ne
ra~une, usluga se smatra pru`enom posledweg dana perioda
za koji se izdaje ra~un.

Me|utim, ako posle isteka roka na koji je zakqu~en
ugovor o zakupu poslovnog prostora (po osnovu kojeg je
obveznik PDV − zakupodavac izdavao periodi~ne ra~une)
zakupac nastavi da upotrebqava predmetni poslovni
prostor, pri ~emu se obveznik PDV − imalac prava davawa u
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zakup poslovnog prostora usprotivio toj upotrebi
neposredno po isteku roka na koji je ugovor zakqu~en, u
pisanoj formi, u tom slu~aju upotreba poslovnog prostora
po isteku roka na koji je ugovor o zakupu bio zakqu~en nije
predmet oporezivawa PDV. Me|utim, ako se obveznik PDV
− imalac prava davawa u zakup poslovnog prostora nije
usprotivio upotrebi poslovnog prostora neposredno po
isteku roka na koji je ugovor zakqu~en, sa poreskog aspekta,
a imaju}i u vidu da u tom slu~aju ugovor o zakupu na odre|eno
vreme prerasta u ugovor o zakupu na neodre|eno vreme pod
istim uslovima kao i prethodni, smatra se da je obveznik
PDV nastavio da vr{i promet usluge davawa u zakup
poslovnog prostora po osnovu kojeg ima sve obaveze
propisane Zakonom (obra~unavawe PDV, izdavawe ra~una,
pla}awe PDV i dr.).

Ministarstvo finanasija napomiwe da obveznik
PDV−imalac prava davawa u zakup poslovnog prostora koji
nakon prestanka ugovora o zakupu nastavi da izdaje ra~une i
obra~unava PDV, duguje tako iskazani PDV u skladu sa
odredbama ~lana 10. stav 1. ta~ka 4) i ~lana 44. stav 3. Zakona
o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon).

***
Prema odredbama ~lana 3. Zakona, predmet

oporezivawa PDV su isporuka dobara i pru`awe usluga ko -
je poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okvi -
ru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.
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Odredbama ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da se
usluga smatra pru`enom danom kada je:

1) zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge;
2) prestao pravni osnov pru`awa usluge − u slu -

~a  ju pru`awa vremenski ograni~enih ili neograni ~e nih
us lu ga.

Prema odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona, izuzetno od
stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana, ako se za pru`awe usluga izdaju
periodi~ni ra~uni, promet usluga smatra se izvr{enim
posledweg dana perioda za koji se izdaje ra~un.

Delimi~na usluga smatra se izvr{enom u vreme kada
je okon~ano pru`awe tog dela usluge, a delimi~na usluga
postoji ako je za odre|ene delove ekonomski deqive usluge
posebno ugovorena naknada (~lan 15. st. 3. i 4. Zakona).

Prema odredbama ~lana 16. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona,
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna
od slede}ih radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata, odnosno pla}awe ako je naknada ili deo

naknade napla}en, odnosno pla}en u novcu pre prometa
dobara i usluga.

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je ob -
vez nik du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i uslu ga.

U slu~aju pru`awa vremenski ograni~enih ili
neograni~enih usluga ~ije je trajawe du`e od godinu dana,
obavezno se izdaje periodi~ni ra~un, s tim {to period za
koji se izdaje taj ra~un ne mo`e biti du`i od godinu dana
(stav 2. istog ~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 44. stav 3. Zakona, lice koje
iska`e PDV u ra~unu, a nije obveznik PDV ili nije
izvr{ilo promet dobara ili usluga, duguje iskazani PDV.

Odredbom ~lana 595. stav 1. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89 i 57/89 i
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„Sl. list SRJ“, br. 31/93, 22/99, 23/99, 35/99, 44/99, u daqem
tekstu: ZOO) propisano je da ugovor o zakupu zakqu~en za
odre|eno vreme prestaje samim protekom vremena za koje je
zakqu~en.

Prema odredbi ~lana 596. stav 1. ZOO, kad po proteku
vremena za koje je ugovor o zakupu bio zakqu~en, zakupac
produ`i da upotrebqava stvar, a zakupodavac se tome ne
protivi, smatra se da je zakqu~en nov ugovor o zakupu
neodre|enog trajawa, pod istim uslovima kao i prethodni.

5. Poreski tretman prometa toplotne energije koji
obveznik PDV vr{i javnom preduze}u – sportsko
rekreacionom centru

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-616/2014-04
od 15.12.2014. god.)

Na promet toplotne energije koji obveznik PDV
vr{i javnom preduze}u – sportsko rekreacionom centru za
potrebe grejawa prostorija sportskog centra (sale,
teretana, kuglana, streqana, svla~ionice, zatvoreni bazen,
administrativne prostorije i dr.), PDV se obra~unava po
posebnoj poreskoj stopi od 10%. Obra~unati PDV pla}a se
na propisani na~in.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i
uvoz dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, dobrima
se smatraju i voda, elektri~na energija, gas i toplotna
energija.

Op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i
usluga ili uvoz dobara iznosi 20% (~lan 23. stav 1. Zakona).

Odredbom stava 2. ta~ka 13a) istog ~lana Zakona
propisano je da se po posebnoj stopi PDV od 10% oporezuje
promet ili uvoz toplotne energije za potrebe grejawa.

6. Da li obveznik PDV koji je nabavio dobro – osnovno
sredstvo koje }e koristiti za obavqawe delatnosti koju nije
registrovao kao prete`nu delatnost, ima pravo na odbitak
prethodnog poreza?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00312/2014-
04 od 10.12.2014. god.)

Obveznik PDV ima pravo da PDV koji mu je
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu za
promet dobara i usluga odbije kao prethodni porez, uz
ispuwewe propisanih uslova − da poseduje propisanu
dokumentaciju (ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un izdat u skladu sa propisima kojima se ure|uje
oporezivawe potro{we PDV), kao i da predmetna dobra i
usluge koristi ili da }e ih koristiti za promet dobara ili
usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet
koji je oporeziv PDV, promet za koji je propisano poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza ili za
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promet koji se smatra izvr{enim u inostranstvu ako bi za
taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da
je izvr{en u Republici Srbiji. S tim u vezi, obveznik PDV
koji je nabavio dobro − osnovno sredstvo koje }e koristiti
za obavqawe delatnosti u okviru koje vr{i promet dobara i
usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza, nezavisno od
toga da li je re~ o delatnosti koju je obveznik PDV
registrovao kao prete`nu delatnost ili o nekoj drugoj
delatnosti, ima pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnih u~esnika u prometu za promet predmetnog dobra
odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe ostalih
propisanih uslova. Pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik PDV sti~e u poreskom periodu u kojem su ispuweni
svi uslovi propisani za ostvarivawe ovog prava, pri ~emu
Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon) nije propisan rok u kojem
obveznik PDV predmetno dobro treba da po~ne da koristi za
obavqawe delatnosti u okviru koje vr{i promet dobara i
usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza.

***
Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i
nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i
ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno
primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en
u Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema
odredbama ~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika
u prometu o iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim
zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je
iskazan prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je
iskazani PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je
da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i
2. ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od
dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo

na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa
uslova iz st. 1−3. ovog ~lana.

Obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak
prethodnog poreza u roku od pet godina od isteka godine u
kojoj je stekao ovo pravo (~lan 28. stav 6. Zakona).

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11, 99/11 i 83/14−dr.
zakon) propisano je da dru{tvo ima prete`nu delatnost,
koja se registruje u skladu sa zakonom o registraciji, a mo`e
obavqati i sve druge delatnosti koje nisu zakonom
zabrawene nezavisno od toga da li su odre|ene osniva~kim
aktom, odnosno statutom.
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7. Poreski tretman prometa dobara – stereotaksi~nog
radiohirur{kog gama no`a sa prate}om radiolo{kom
opremom koji obveznik PDV vr{i Klini~kom centru
Srbije, a ~ija se nabavka finansira iz sredstava buxeta
Republike Srbije i iz sredstava donacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-327/2014-04
od 10.12.2014. god.)

Na promet dobara − stereotaksi~nog radiohirur -
{kog gama no`a sa prate}om radiolo{kom opremom koji
obveznik PDV vr{i Klini~kom centru Srbije, a ~ija se
nabavka finansira iz sredstava buxeta Republike Srbije i
iz sredstava donacije, PDV se obra~unava po propisanoj
poreskoj stopi, imaju}i u vidu da za predmetni promet
Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon) nije propisano poresko
oslobo|ewe. Obra~unati PDV pla}a se u skladu sa Zakonom.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Odredbama ~l. 24. i 25. Zakona propisana su poreska
oslobo|ewa za promet dobara i usluga sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1.  Da li vlasni~ka struktura rezidentnog pravnog lica
uti~e na pravo na poreski podsticaj iz ~lana 48. Zakona o
porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01,
80/02, 80/02–dr. zakon, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12 i
47/13)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00366/2014-
04 od 27.11.2014. god.)

Poreskom obvezniku koji je izvr{io ulagawa u
nekretnine, odnosno druga osnovna sredstva priznaje se
pravo na poreski kredit u skladu sa odredbama ~lana 48.
Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br.
25/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12 i
47/13, u daqem tekstu: Zakon).
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Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u daqem
tekstu: Zakon o izmenama i dopunama ZPDPL), istovremeno
se ukida poreski kredit iz ~lana 48. Zakona i propisuje da
}e poreski obveznik koji je do 31. decembra 2013. godine
ostva rio pravo na poreski podsticaj iz ~lana 48. Zakona i
iskazao podatke u poreskom bilansu i poreskoj prijavi za
2013. godinu, mo}i to pravo da koristi do isteka roka i na
na~in propisan Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da vlasni~ka
struktura rezidentnog pravnog lica nije od uticaja na
ostvarivawe prava na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona.

***
U skladu sa ~lanom 48. stav 1. Zakona, obvezniku koji

izvr{i ulagawa u nekretnine, postrojewa, opremu ili
biolo{ka sredstva (u daqem tekstu: osnovna sredstva) u
sopstvenom vlasni{tvu na teritoriji Republike za
obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u
osniva~ki akt obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu
obveznika kojim se odre|uju delatnosti koje obveznik
obavqa, kao i po osnovu ulagawa u razvoj kao nematerijalnu
imovinu, priznaje se pravo na poreski kredit u visini od
20% izvr{enog ulagawa, s tim {to poreski kredit ne mo`e
biti ve}i od 33% obra~unatog poreza u godini u kojoj je
izvr{eno ulagawe.
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Saglasno stavu 2. istog ~lana Zakona, pod ulagawima
u razvoj kao nematerijalnu imovinu iz stava 1. ovog ~lana
podrazumeva se primena rezultata istra`ivawa ili drugog
znawa radi proizvodwe novih zna~ajnije poboq{anih
materijala, ure|aja, proizvoda, procesa, sistema ili usluga
pre pristupawa komercijalnoj proizvodwi ili kori{}ewu
(u daqem tekstu: ulagawa u razvoj).

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, obvezniku koji je
prema zakonu kojim se ure|uje ra~unovodstvo i revizija
razvrstan u malo pravno lice priznaje se pravo na poreski
kredit u visini od 40% izvr{enog ulagawa, s tim {to
poreski kredit ne mo`e biti ve}i od 70% obra~unatog
poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe (~lan 48. stav 3.
Zakona).

U skladu sa stavom 5. istog ~lana Zakona,
neiskori{}eni deo poreskog kredita mo`e se preneti na
ra~un poreza na dobit iz budu}ih obra~unskih perioda,
najvi{e do limita od 33%, odnosno 70% obra~unatog poreza
u tom poreskom periodu, ali ne du`e od deset godina.

Odredbom ~lana 1. Zakona o izmenama i dopunama
ZPDPL, koji je stupio na snagu 7. decembra 2013. godine,
brisan je ~lan 48. Zakona. U skladu sa Zakonom o izmenama i
dopunama ZPDPL, poreski obveznik koji je do 31. decembra
2013. godine ostvario pravo na poreski podsticaj iz ~lana
48. Zakona i iskazao podatke u poreskom bilansu i poreskoj
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prijavi za 2013. godinu, mo`e to pravo da koristi do isteka
roka i na na~in propisan Zakonom (~lan 3. Zakona o
izmenama i dopunama ZPDPL).
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POREZI NA IMOVINU

1. Poreski tretman prenosa prava svojine na nepokretno -
stima – stanovima po osnovu ugovora o razmeni

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1488/2014-
04 od 25.12.2014. god.)

Kod prenosa prava svojine na nepokretnostima −

stanovima po osnovu ugovora o razmeni, osnovica poreza na
prenos apsolutnih prava utvr|uje se za svako od prava
svojine koje je predmet razmene (u konkretnom slu~aju, za
svaki stan koji je predmet razmene) u skladu sa ~lanom 27.
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10,
24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14, u daqem tekstu: Zakon).

Kod razmene prava svojine na stanovima, svaki od
u~esnika u razmeni je obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava za pravo koje on prenosi drugom u~esniku u razmeni,
{to zna~i da je du`an da za pravo koje prenosi podnese
poresku prijavu u skladu sa Zakonom.
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Ako samo jedan od u~esnika u razmeni podnese poresku
prijavu za utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava (za
pravo koje on prenosi drugom saugovara~u − u~esniku u
razmeni), poreski organ, na osnovu saznawa da je do{lo do
prenosa prava svojine, ima zakonsko ovla{}ewe da utvrdi
porez na prenos apsolutnih prava i drugom u~esniku u
razmeni koji poresku prijavu nije podneo.

***
Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona,

porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz
naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Od oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava
izuzima se prenos, odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l.
23. i 24. ovog zakona na koji se pla}a porez na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost (~lan 24a ta~ka 1) Zakona).

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik
poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) ovog
zakona.

Osnovica poreza na prenos apsolutnih prava je
ugovorena cena u trenutku nastanka poreske obaveze,
ukoliko nije ni`a od tr`i{ne vrednosti (~lan 27. stav 1.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 27. stav 2. Zakona, ukoliko
nadle`ni poreski organ oceni da je ugovorena cena ni`a od
tr`i{ne, ima pravo da u roku od 60 dana od dana prijema
poreske prijave podnete u skladu sa odredbom ~lana 36. stav
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1. ovog zakona, odnosno od dana saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne
vrednosti.

Ako poreski organ u roku iz stava 2. ovog ~lana ne
utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti,
poresku osnovicu ~ini ugovorena cena (~lan 27. stav 3.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 28. Zakona, kod razmene prava iz
~l. 23, 24. i 24a Zakona, poreska osnovica se utvr|uje za svako
pravo koje je predmet razmene, u skladu sa odredbom ~lana 27.
ovog zakona.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava du`an je
da podnese poresku prijavu u roku od 30 dana od dana nastanka
poreske obaveze u smislu ~lana 29. st. 1. do 6. ovog zakona, sa
odgovaraju}om dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe
poreza (~lan 36. stav 1. Zakona).

2. Da li je Institut za vo}arstvo ^a~ak obveznik poreza na
imovinu za 2014. godinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00336/2014-
04 od 23.12.2014. god.)

Saglasno odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
porez na imovinu ne pla}a se na nepokretnosti u javnoj
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svojini koje koriste direktni i indirektni korisnici
buxetskih sredstava, korisnici sredstava organizacija za
obavezno socijalno osigurawe i drugi korisnici javnih
sredstava koji su ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una
trezora, prema propisima kojima se ure|uje buxetski sistem,
osim javnih preduze}a.

Prema mi{qewu Uprave za trezor broj: 422-00-878-
2/14-001-005 od 9. aprila 2014. godine „Ostali korisnici
javnih sredstava − tip KJS 7 su subjekti koji ne pripadaju
op{tem nivou dr`ave, ali pripadaju javnom sektoru, kao
delu nacionalne ekonomije, nad kojima Republika Srbija,
Autonomna pokrajina ili jedinica lokalne samouprave ima
direktnu ili indirektnu kontrolu nad vi{e od 50%
kapitala ili vi{e od 50% glasova u organu upravqawa.
Navedeni subjekti samostalno ostvaruju prihod na tr`i{tu,
ne finansiraju se iz buxeta kao korisnici buxetskih
sredstava, odnosno nisu obuhva}eni Zakonom ili odlukama o
buxetu kao direktni, odnosno indirektni korisnici
buxetskih sredstava i saglasno tome, kao korisnici, nisu
ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora.“

Uzimaju}i u obzir navedeno, a kako je Institut za
vo}arstvo ^a~ak u spisku korisnika javnih sredstava koji
nisu ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora, a
koji pripadaju javnom sektoru (tip KJS 7), nema zakonskog
osnova da kao obveznik poreza na imovinu, primenom ~lana
12. stav 1. ta~ka 1) Zakona ostvari pravo na oslobo|ewe od
poreza na imovinu za 2014. godinu.
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***
Porez na imovinu ne pla}a se na nepokretnosti u

javnoj svojini koje koriste direktni i indirektni
korisnici buxetskih sredstava, korisnici sredstava
organizacija za obavezno socijalno osigurawe i drugi
korisnici javnih sredstava koji su ukqu~eni u sistem
konsolidovanog ra~una trezora, prema propisima kojima se
ure|uje buxetski sistem, osim javnih preduze}a (~lan 12. stav
1. ta~ka 1) Zakona).

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o buxetskom sistemu
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13,
63/13−ispravka i 108/13) propisano je da ministar posebnim
aktom, na osnovu predloga Uprave za trezor, utvr|uje Spisak
korisnika javnih sredstava, u okviru kojeg se posebno
evidentiraju direktni i indirektni korisnici sredstava
buxeta Republike Srbije, odnosno buxeta lokalne vlasti,
korisnici sredstava organizacija za obavezno socijalno
osigurawe, javne agencije, orga nizacije na koje se primewuju
propisi o javnim agencijama ili su kontrolisane od strane
dr`ave, kao i drugi korisnici javnih sredstava koji su
ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora (u daqem
tekstu: korisnici javnih sredstava koji su ukqu~eni u
sistem konsolidovanog ra~una trezora), na osnovu podataka
Agencije za privredne registre, odnosno odgovaraju}eg
registra, kao i korisnici javnih sredstava koji nisu
ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora, a
pripadaju javnom sektoru.

Pravilnikom o Spisku korisnika javnih sredstava
(„Sl. glasnik RS“, br. 120/13), u Spisak korisnika javnih
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sredstava u deo II Korisnici javnih sredstava koji nisu
ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora a koji
pripadaju javnom sektoru, tip korisnika javnih sredstava 7,
ukqu~en je, izme|u ostalih, Institut za vo}arstvo ^a~ak.

3. Da li postoji zakonski osnov za oslobo|ewe od poreza na
imovinu za nepokretnosti koje slu`e za delatnost
zoolo{kih vrtova?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-
000529/2014-04 od 15.12.2014. god.)

Nema osnova da se primenom odredbe ~lana 12. stav 1.
ta~ka 4) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14, u daqem tekstu:
Zakon) ostvari oslobo|ewe od poreza na imovinu za
nepokretnosti koje slu`e za delatnost zoolo{kih vrtova.

***
Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano

je da se porez na imovinu ne pla}a na nepokretnosti koje su
od nadle`nog organa progla{ene kulturnim ili
istorijskim spomenicima − na nepokretnosti u celini,
odnosno na posebne delove, koji slu`e za ove namene.

Prema odredbi ~lana 12. stav 3. Zakona, odredbe stava
1. ta~. 2) do 11) i stava 2. tog ~lana ne primewuju se na
nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima radi
ostvarivawa prihoda.

Trajnim davawem drugim licima, u smislu stava 3.
ovog ~lana, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom
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licu uz naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa
prekidima, traje du`e od 183 dana (~lan 12. stav 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 8. stav 1. Zakona o kulturi („Sl.
glasnik RS“, br. 72/09), kulturnom delatno{}u, u smislu tog
zakona, smatraju se poslovi naro~ito u slede}im oblastima:
istra`ivawe, za{tita i kori{}ewe kulturnog nasle|a;
bibliote~ko-informacione delatnosti; kwiga i kwi`ev -
nost (stvarala{tvo, izdava{tvo, kwi`arstvo, prevo -
dila{tvo); muzika (stvarala{tvo, produkcija i inter -
pretacija); likovne i primewene umetnosti,    vi zuel ne
umetnosti i arhitektura;    scensko stvarala{tvo i inter -
pretacija (drama, opera, balet i ples); kinematografija i
audio-vizuelno stvarala{tvo; ume tni~ka fotografija;
digitalno stvarala{tvo i multi mediji; nau~no istra -
`iva~ke i edukativne delatnosti u kulturi, kao i ostala
muzi~ka, govorna, artisti~ka i scenska izvo|ewa kulturnih
programa.

Prema mi{qewu Ministarstva kulture i
informisawa broj: 430-01-002/2014-07 od 10.11.2014. godine,
koje je dato po pitawu primene Zakona o kulturnim dobrima
(„Sl. glasnik RS“, br. 71/94, 52/11−dr. zakon i 99/11−dr.zakon)
i Zakona o kulturi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09), „sa
stanovi{ta gore navedenih zakona delatnost botani~kih i
zoolo{kih vrtova, ukqu~uju}i zoolo{ke vrtove za decu, ne
mo`e se smatrati delatno{}u u oblasti kulture“.

4. Kako treba postupiti u slu~aju utvr|ivawa prose~ne cene
kvadratnog metra ku}a za stanovawe u zoni, kao elementu za
utvr|ivawe osnovice poreza na imovinu, u slu~ajevima kada
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je za promet ku}e za stanovawe sa pripadaju}im
gra|evinskim i poqoprivrednim zem qi {tem odre|ena
jedinstvena cena?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01192/2014-
04 od 10.12.2014. god.)

Kada je ugovorom o prometu nepokretnosti uz naknadu
ugovorena jedinstvena cena za prenos prava svojine na ku}i
za stanovawe sa pripadaju}im gra|evinskim zemqi{tem, kao
jedinstvenom predmetu prometa, Ministarstvo finansija
smatra da se za potrebe utvr|ivawa prose~ne cene
kvadratnog metra ku}a za stanovawe u zoni, kao elementu za
utvr|ivawe osnovice poreza na imovinu iz ~lana 6. st. 5. do
7. Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), a uz
pretpostavku da je u konkretnoj zoni bilo prometa uz
naknadu neizgra|enog gra|evinskog zemqi{ta, cena
konkretne ku}e za stanovawe u toj zoni utvr|uje kao razlika
kupoprodajne cene (jedinstveno ugovorene za ku}u i
zemqi{te) i cene konkretnog gra|evinskog zemqi{ta (koja
se dobija tako {to se cena kvadratnog metra neizgra|enog
gra|evinskog zemqi{ta u toj zoni mno`i ukupnom
povr{inom konkretnog gra|evinskog zemqi{ta izra`enog
u kvadratnim metrima). Cena kvadratnog metra konkretne
ku}e dobija se kao koli~nik cene ku}e za stanovawe i wene
povr{ine izra`ene u kvadratnim metrima.

BILTEN/POREZI 
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Ministarstvo finansija smatra da na isti na~in
treba postupiti i u slu~ajevima kada je jedinstvena cena
odre|ena za promet ku}e za stanovawe sa pripadaju}im
gra|evinskim i poqoprivrednim zemqi{tem.

***
Prema odredbi ~lana 6. stav 5. Zakona, prose~nu cenu

odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama na teritoriji
jedinice lokalne samouprave, utvr|uje svaka jedinica
lokalne samouprave aktom nadle`nog organa, na osnovu cena
ostvarenih u prometu odgovaraju}ih nepokretnosti po
zonama u periodu od 1. januara do 30. septembra godine koja
prethodi godini za koju se utvr|uje porez na imovinu (u
daqem tekstu: teku}a godina).

Prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri
prometa (u daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa)
odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu iz ~lana 6. stav 5.
Zakona, za te nepokretnosti utvr|uje se na osnovu proseka
prose~nih cena ostvarenih u grani~nim zonama u kojima je u
tom periodu bilo najmawe tri prometa odgovaraju}ih
nepokretnosti (~lan 6. stav 6. Zakona).

Grani~ne zone iz ~lana 6. stav 6. Zakona su zone ~ije
se teritorije grani~e sa zonom u kojoj nije bilo prometa,
nezavisno od toga kojoj jedinici lokalne samouprave
pripadaju (~lan 6. stav 7. Zakona).

Jedinica lokalne samouprave du`na je da objavi akt
kojim se utvr|uju prose~ne cene odgovaraju}ih nepo -
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kretnosti u zonama u skladu sa ~lanom 6. st. 5. i 6. Zakona do
30. novembra svake teku}e godine, na na~in na koji se
objavquju weni op{ti akti (~lan 7a stav 1. Zakona).
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PORESKI POSTUPAK I

PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Da li postoji mogu}nost otpisa kamate, odnosno
neobra~unavawa kamate zbog ka{wewa u pla}awu poreza i
doprinosa poreskih obveznika sa poplavqenih podru~ja?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-561/2014-04
od 12.12.2014. god.)

Uz puno razumevawe situacije u kojoj se nalaze
poreski obveznici sa poplavqenih podru~ja, prema
odredbama Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02–ispravka,
23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon, 62/06–dr.
zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12–ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14, u daqem
tekstu: ZPPPA), nije predvi|ena mogu}nost otpisa kamate,
odnosno mogu}nost neobra~unavawa kamate, iz razloga, kako
se navodi u zahtevu, ka{wewa u pla}awu poreza i doprinosa.

Odluku o delimi~nom ili potpunom otpisu poreza i
sporednih poreskih davawa poreskog obveznika, osim
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doprinosa za obavezno socijalno osigurawe, u smislu ~lana
115. stav 1. ZPPPA, mo`e doneti Vlada na predlog
ministra, i to samo za poreskog obveznika koji se prodaje u
postupku privatizacije, odnosno koji je u postupku
restrukturirawa. Saglasno stavu 2. ~lana 115. ZPPPA,
Vlada mo`e, na predlog ministra, uz prethodnu saglasnost
jedinice lokalne samouprave kojoj pripadaju izvorni javni
prihodi na koje se primewuje ovaj zakon, doneti odluku o
delimi~nom ili potpunom otpisu tih javnih prihoda,
poreskom obvezniku koji se prodaje u postupku priva ti -
zacije, odnosno koji je u postupku restrukturirawa. Prema
stavu 4. pomenutog ~lana, Poreska uprava re{ewem }e
otpisati dug po osnovu poreza i sporednih poreskih davawa
kada se steknu uslovi iz ~lana 22. st. 2 i 4. ZPPPA (ako
ostavilac nema naslednika ili se nijedan od naslednika ne
prihvati nasledstva, kao i u situaciji ako imovina poslovno
nesposobnog ili odsutnog fizi~kog lica nije dovoqna da se
namiri dug po osnovu poreza) i ~lana 23. stav 2. ZPPPA
(otpisuje se nepla}ena poreska obaveza poreskog obveznika
– pravnog lica nad kojim je pravosna`nim re{ewem
zakqu~en ste~ajni postupak bankrotstvom), kao i u drugim
slu~ajevima propisanim zakonom.

^lanom 75. stav 1. ZPPPA propisano je da se na iznos
mawe ili vi{e pla}enog poreza i sporednih poreskih
davawa, osim kamate, obra~unava i pla}a kamata po stopi
jednakoj godi{woj referentnoj stopi Narodne banke Srbije,
uve}anoj za deset procentnih poena, primenom prostog
interesnog ra~una od sto.

Na dugovani porez i sporedna poreska davawa, osim
kamate, kamata se obra~unava po~ev od narednog dana od dana
dospelosti (~lan 75. stav 2. ZPPPA).

BILTEN/POREZI 
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2. U kojim slu~ajevima je mogu} otpis poreskog duga
poreskog obveznika?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-544/2014-04
od 12.12.2014. god.)

Zakonom o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02–ispravka,
23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon, 62/06–dr.
zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12–ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14, u daqem
tekstu: ZPPPA), nije predvi|ena mogu}nost otpisa
poreskog duga u situaciji navedenoj u predmetnom zahtevu.
Naime, ~lanom 115. ZPPPA regulisano je pitawe otpisa
poreskog duga poreskog obveznika u odre|enim slu~ajevima.
Odluku o delimi~nom ili potpunom otpisu poreza i
sporednih poreskih davawa poreskog obveznika, osim
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe, u smislu ~lana
115. stav 1. ZPPPA, mo`e doneti Vlada na predlog
ministra, i to samo za poreskog obveznika koji se prodaje u
postupku privatizacije, odnosno koji je u postupku
restrukturirawa. Saglasno stavu 2. ~lana 115. ZPPPA,
Vlada mo`e, na predlog ministra, uz prethodnu saglasnost
jedinice lokalne samouprave kojoj pripadaju izvorni javni
prihodi na koje se primewuje ovaj zakon, doneti odluku o
delimi~nom ili potpunom otpisu tih javnih prihoda,
poreskom obvezniku koji se prodaje u postupku priva -
tizacije, odnosno koji je u postupku restrukturirawa. Prema
stavu 4. pomenutog ~lana, Poreska uprava re{ewem }e
otpisati dug po osnovu poreza i sporednih poreskih davawa
kada se steknu uslovi iz ~lana 22. st. 2 i 4. ZPPPA (ako
ostavilac nema naslednika ili se nijedan od naslednika ne
prihvati nasledstva, kao i u situaciji ako imovina poslovno
nesposobnog ili odsutnog fizi~kog lica nije dovoqna da se
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namiri dug po osnovu poreza) i ~lana 23. stav 2. ZPPPA
(otpisuje se nepla}ena poreska obaveza poreskog obveznika –
pravnog lica nad kojim je pravosna`nim re{ewem zakqu~en
ste~ajni postupak bankrotstvom), kao i u drugim slu~ajevima
propisanim zakonom.

3. Da li postoji zakonski osnov da jedinica lokalne
samouprave donese odluku o otpisu kamate za poreske
obveznike koji izmire glavni poreski dug po osnovu
izvornih javnih prihoda te jedinice lokalne samouprave?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-551/2014-04
od 12.12.2014. god.)

Nema zakonskog osnova da jedinica lokalne
samouprave, primenom Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr.
zakon, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10,
101/11, 2/12–ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14, u
daqem tekstu: ZPPPA), donese odluku o otpisu kamate
obra~unate na obaveze po osnovu izvornih javnih prihoda te
jedinice lokalne samouprave, poreskim obveznicima koji su
na propisane uplatne ra~une izvornih javnih prihoda
uplatili glavni dug po osnovu utvr|enih obaveza, osim
kamate.

Otpis poreskog duga (pa i kamate, kao sporednog
poreskog davawa) mo`e se izvr{iti samo na osnovu i u
skladu sa ~lanom 22. st. 2. i 4, ~lanom 23. stav 2. i ~lanom 115.
ZPPPA.

Naime, ~lanom 2a stav 1. ZPPPA propisano je da se
taj zakon primewuje i na izvorne javne prihode jedinica
lokalne samouprave koje te jedinice utvr|uju, napla}uju i
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kontroli{u u javnopravnom odnosu, kao i na sporedna
poreska davawa po tim osnovama.

4. Da li se ZPPPA primewuje na zastarelost naplate
izvornih javnih prihoda jedinica lokalne samouprave
proisteklih iz ugovora o zakupu nepokretnosti u svojini
jedinice lokalne samouprave?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-165/2014-04
od 8.12.2014. god.)

Zakon o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02–ispravka,
23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon, 62/06–dr.
zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12–ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14, u daqem
tekstu: ZPPPA) ne primewuje se na ugovorom zasnovane
odnose izme|u stranaka, {to zna~i ni na zastarelost
naplate izvornih javnih prihoda jedinica lokalne
samouprave proisteklih iz obligacionog odnosa, u
konkretnom slu~aju iz ugovora o zakupu nepokretnosti u
svojini jedinice lokalne samouprave.

***
Odredbom ~lana 1. stav 1. ZPPPA propisano je da se

tim zakonom ure|uju postupak utvr|ivawa, naplate i
kontrole javnih prihoda na koje se ovaj zakon primewuje (u
daqem tekstu: poreski postupak), prava i obaveze poreskih
obveznika, registracija poreskih obveznika i poreska
krivi~na dela i prekr{aji.

Prema odredbama ~lana 2. ZPPPA, taj zakon
primewuje se na sve javne prihode koje napla}uje Poreska
uprava, ako drugim poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno
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(u daqem tekstu: porez). ZPPPA se primewuje i na kamate
po osnovu dospelog, a nepla}enog poreza, i tro{kove
postupka prinudne naplate poreza (u daqem tekstu: sporedna
poreska davawa).

Odredbom ~lana 2a stav 1. ZPPPA propisano je da se
taj zakon primewuje i na izvorne javne prihode jedinica
lokalne samouprave koje te jedinice utvr|uju, napla}uju i
kontroli{u u javnopravnom odnosu, kao i na sporedna
poreska davawa po tim osnovama.

Saglasno stavu 2. istog ~lana ZPPPA, kod
utvr|ivawa, naplate i kontrole javnih prihoda i sporednih
poreskih davawa iz stava 1. ovog ~lana, izdavawa
prekr{ajnog naloga, kao i kod podno{ewa zahteva za
pokretawe prekr{ajnog postupka za poreske prekr{aje
nadle`nom prekr{ajnom sudu, nadle`ni organ jedinice
lokalne samouprave ima prava i obaveze koje po ovom zakonu
ima Poreska uprava, osim prava i obaveza koje se odnose na:

1) identifikaciju i registraciju poreskih
obveznika;

2) procenu poreske osnovice metodom parifikacije i
metodom unakrsne procene;

3) otkrivawe poreskih krivi~nih dela;
4) odlu~ivawe po pravnim lekovima ulo`enim

protiv poreskih upravnih akata koje donesu organizacione
jedinice Poreske uprave, odnosno protiv poreskih upravnih
akata koje od 1. januara 2013. godine donesu jedinice
lokalnih samouprava u poreskom postupku za izvorne javne
prihode iz stava 1. ovog ~lana;

4a) brisana („Sl. glasnik RS“, br. 47/13);
5) brisana („Sl. glasnik RS“, br. 53/10);
6) ostala prava i obaveze Poreske uprave sadr`ane u

odredbama ~lana 160. ta~. 1a), 7b), 9), 11b), 12) i 13a)–13d), ~l.
161 , 164. i 167–171. ZPPPA.
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Odredbama ~lana 10. stav 1. ZPPPA propisano je da
je poreskopravni odnos odnos javnog prava koji obuhvata
prava i obaveze u poreskom postupku Poreske uprave, s jedne
i fizi~kog, odnosno pravnog lica, s druge strane, kojim se
ure|uje:

1) obaveza pla}awa poreza, obaveza obezbe|ewa
poreske obaveze i obaveza pla}awa sporednih poreskih
davawa od strane fizi~kog, odnosno pravnog lica i pravo
Poreske uprave da zahteva ispuwewe ovih obaveza;

2) obaveza fizi~kog, odnosno pravnog lica da, u
skladu sa zakonom, utvrdi porez, odnosno, po odbitku,
naplati porez u ime poreskog obveznika, vodi propisano
ra~unovodstvo, podnosi poreske prijave, dostavqa Poreskoj
upravi tra`enu dokumentaciju i podatke, ne obavqa
pla}awa na na~in druk~iji od propisanog, dozvoli pregled
svog poslovawa slu`benom licu Poreske uprave i druge
zakonom utvr|ene obaveze ~iwewa, ne~iwewa ili trpqewa,
u ciqu blagovremenog i pravilnog pla}awa poreza, kao i
pravo Poreske uprave da zahteva ispuwewe ovih obaveza.

^lanom 6. Zakona o finansirawu lokalne
samouprave („Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 47/11 i 93/12)
propisani su izvorni prihodi jedinica lokalne samouprave
u koje se, izme|u ostalih, ubrajaju porez na imovinu, osim
poreza na prenos apsolutnih prava i poreza na nasle|e i
poklon, lokalne administrativne takse, lokalne
komunalne takse, boravi{na taksa, naknade za kori{}ewe
javnih dobara, u skladu sa zakonom, prihodi od davawa u
zakup, odnosno na kori{}ewe nepokretnosti i pokretnih
stvari u svojini Republike Srbije, koje koristi jedinica
lokalne samouprave, odnosno organi i organizacije
jedinice lokalne samouprave i indirektni korisnici
wenog buxeta, prihodi od davawa u zakup, odnosno na
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kori{}ewe nepokretnosti i pokretnih stvari u svojini
jedinice lokalne samouprave.

Jedinica lokalne samouprave u celosti utvr|uje,
napla}uje i kontroli{e javne prihode iz ~lana 6. Zakona o
finansirawu lokalne samouprave po~ev od 1. januara 2007.
godine (~lan 60. Zakona o finansirawu lokalne
samouprave).

Ministarstvo finanasija napomiwe da, pored
primene u skladu sa ~l. 2. i 2a ZPPPA, ovaj zakon
primewuje se i u slu~aju kada je op{tim aktom kojim se
ure|uje odre|eni javni prihod propisana shodna primena
odredaba ZPPPA, u tom delu. Primera radi, Zakonom o
finansirawu lokalne samouprave propisana je shodna
primena ZPPPA u pogledu na~ina utvr|ivawa
samodoprinosa, wegovog obra~unavawa, zastarelosti,
naplate, rokova za pla}awe, obra~una kamate i ostalog {to
nije posebno propisano Zakonom o finansirawu lokalne
samouprave, {to zna~i da se odredbe ZPPPA primewuju i u
odnosu na samodoprinos – u delu u kome je to ~lanom 30.
Zakona o finansirawu lokalne samouprave ure|eno.
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REPUBLI^KE ADMINISTRATIVNE TAKSE

1. Da li postoji mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa
republi~ke administrativne takse za upis u evidenciju
dr`avqana Republike Srbije, odnosno prijem u
dr`avqanstvo Republike Srbije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00494/2014-
04 od 10.12.2014. god.)

Tarifnim brojem 1. Odeqka A Tarife republi~kih
administrativnih taksi (u daqem tekstu: Tarifa) koja je
sastavni deo Zakona o republi~kim administrativnim
taksama („Sl.  glasnik RS“, br. 43/03, 51/03−ispravka, 53/04,
42/05, 61/05, 101/05−dr. zakon, 42/06, 47/07, 54/08, 5/09, 54/09,
35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13, 65/13−dr. zakon i 57/14, u
daqem tekstu: Zakon) propisana je taksa za zahtev, ako tim
zakonom nije druk~ije propisano.

Republi~ke administrativne takse za re{ewe o
prijemu u dr`avqanstvo Republike Srbije, o sticawu
dr`avqanstva Republike Srbije po me|unarodnim ugovo ri -
ma, o utvr|ivawu dr`avqanstva Republike Srbije i za zah -
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tev za upis u evidenciju dr`avqana Republike Srbije ure|e -
ne su Tarifnim brojem 39. st. 1. do 4. Odeqka A Tarife.

Zakonom nije propisano oslobo|ewe od pla}awa
republi~ke administrativne takse u slu~aju koji je naveden
u zahtevu.

***
Odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona propisano je da

se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise
i radwe kod organa, pla}aju takse po odredbama tog zakona.
Iznosi taksi propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su
takse koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici
Srbiji.

Obveznik takse jeste lice koje se zahtevom obra}a
organu radi pokretawa upravnog, odnosno drugog postupka
kod organa (~lan 3. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a
u propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u
vezi sa tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije
druk~ije propisano.

Odredbama ~lana 18. Zakona propisano je koja lica su
oslobo|ena pla}awa republi~ke administrativne takse, a
~lanom 19. Zakona za koje se spise i radwe ne pla}a taksa.

Tarifom, Odeqak A, Tarifni broj 1. propisana je
taksa za zahtev, ako zakonom nije druk~ije propisano.

U Odeqku A Tarife, Tarifnim brojem 39. st. 1. do 4.
propisano je da se pla}a taksa za prijem u dr`avqanstvo
Republike Srbije, za re{ewe o sticawu dr`avqanstva
Republike Srbije po me|unarodnim ugovorima, o
utvr|ivawu dr`avqanstva Republike Srbije i za zahtev za
upis u evidenciju dr`avqana Republike Srbije.
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CARINE

1. Pla}awe kompenzatorne kamate u slu~aju okon~awa
postupka privremenog uvoza stavqawem predmetne robe u
slobodan promet, a za koji je bilo polo`eno obezbe|ewe u
vidu bankarske garanacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-03318/2014-
17 od 26.12.2014. god.) 

Prema ~lanu 285. stav 1. Uredbe o carinski
dozvoqenom postupawu s robom („Sl. glasnik RS“, br. 93/10 i
63/13), kada nastane carinski dug za dobijene proizvode ili
uvezenu robu u postupku aktivnog oplemewivawa ili
privremenog uvoza, obra~una}e se i kompenzatorna kamata
na iznos carinskog duga za navedeni period. U stavu 5. tog
~lana navedeni su slu~ajevi kada se ne}e napla}ivati
kompenzatorna kamata, pa tako, izme|u ostalog,
kompenzatorna kamata se ne}e napla}ivati kada je nastao
carinski dug i za taj dug je bilo polo`eno obezbe|ewe
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deponovawem gotovine do iznosa koji je deponovan. Me|utim,
ovde bi Ministarstvo finansija ukazalo na izmene ove
uredbe iz jula 2013. godine. Ovo je bitna ~iwenica iz razloga
{to je, pre tih izmena, Uredbom bilo propisano da se
kompenzatorna kamata ne}e napla}ivati kada je nastao
carinski dug, a za taj dug je bilo polo`eno obezbe|ewe.
Prema tome, nije postojala obaveza pla}awa kompenzatorne
kamate ako je nastao dug, a za taj dug je bilo polo`eno
obezbe|ewe, bez obzira na oblik obezbe|ewa, tj. bez obzira
da li je u vidu deponovawa gotovine ili bankarske garancije.   

Me|utim, kada je u pitawu pla}awe kompenzatorne
kamate prvenstveno treba imati u vidu ~lan 251. stav 4.
Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 18/10 i 111/12) koji
sadr`i osnovno pravilo kada je u pitawu naplata
kompenzatorne kamate, a to je da }e se, pod uslovima i
okolnostima koje utvrdi Vlada, na iznos carinskog duga
naplatiti kompenzatorna kamata radi spre~avawa
neosnovanog sticawa finansijske koristi zbog pomerawa
dana nastanka ili obra~una carinskog duga. Prilikom ocene
da li je do{lo do neosnovanog sticawa finansijske koristi
uzima se u obzir ~iwenica da li je i kako je nosilac
carinskog postupka privremenog uvoza ispuwavao svoje
obaveze prema carinskim organima u toku trajawa tog
postupka, npr. da li je u postupku privremenog uvoza bilo
pla}awa carinskog duga ili je polo`eno obezbe|ewe za
naplatu carinskog duga, {to bi trebalo da budu pokazateqi
da nije postojala namera izigravawa carinskih propisa.

Kada je zapo~et postupak privremenog uvoza koji se
okon~ava stavqawem predmetne robe u slobodan promet,

BILTEN/CARINE 
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pored svega prethodno iznetog, naro~ito treba imati u vidu
~iwenicu da je ratio legis instituta kompenzatorne kamate
spre~avawe neosnovanog sticawa finansijske koristi. Ova
~iwenica je zna~ajna iz razloga {to je do jula 2013. godine
(ta~nije do 27. jula 2013. godine) pravna norma propisivala
da se kompenzatorna kamata ne napla}uje ako je nastao dug, a
za taj dug je bilo polo`eno obezbe|ewe, bez obzira na oblik
obezbe|ewa (deponovawe gotovine ili bankaraska
garancija). Prema tome, ne postoji pravni osnov po kom bi
carinski organi napla}ivali kompenzatornu kamatu za
period do 27. jula 2013. godine u svim slu~ajevima kada je
bilo polo`eno obezbe|ewe, bez obzira na oblik
obezbe|ewa, {to je u skladu i sa ustavnim na~elom zabrane
povratnog dejstva zakona i drugih op{tih akata.       

2. Postupawe carinskih organa kada je doneta pravosna`na
sudska presuda kojom je izre~ena za{titna mera oduzimawa
vozila i nalo`eno izvr{ewe iste prodajom, a vozila ne
ispuwavaju uslove iz ~lana 4. Uredbe o uvozu motornih
vozila („Sl. glasnik RS“, br. 23/2010) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 110-00-211/2014-17
od 24.12.2014. god.) 

Ministarstvo finansija ostaje pri svom stavu koji je
iznet u mi{qewu broj: 404-00-00165/2014-17 od 3.10.2014.
godine.

Dakle, u slu~ajevima kada su se po osnovu sudske
odluke stekli uslovi za izlagawe javnoj prodaji vozila, a

BILTEN/CARINE
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vozila ne ispuwavaju uslove iz ~lana 4. Uredbe o uvozu
motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br. 23/2010), carinski
organ je i u ovim slu~ajevima, shodno ~lanu 3. Zakona o
ure|ewu sudova, u obavezi da sprovede izvr{ewe koje mu je
nalo`eno sudskom odlukom. Me|utim, ukoliko je u
nemogu}nosti da sprovede izvr{ewe zbog posebnih uslova
koji se ti~u robe, a na na~in koji je sud odredio, trebalo bi
obavestiti sud o novonastalim okolnostima za koje sud nije
znao u vreme dono{ewa sudske odluke. 

Ministarstvo finansija je saglasno da bi u ovakvim
slu~ajevima trebalo primeniti odredbe ~lana 618. stav 5.
Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu s robom („Sl.
glasnik RS“, br. 93/2010 i 63/2013) kojima je propisano da ako
carinski organ odlu~i da robu ne izlo`i prodaji, odmah
obavqa formalnosti potrebne za odre|ivawe robi
carinski dozvoqenog postupawa ili upotrebe, propisane u
~lanu 5. ta~ka 13. alineja prva, druga, tre}a i ~etvrta
Carinskog zakona, {to prakti~no zna~i da se, izme|u
ostalog, mo`e pristupiti i uni{tewu robe.     

Ukoliko je prekr{ajni postupak u toku, a nesporno je
da vozilo koje je privremeno oduzeto ne ispuwava uslove iz
Urdbe o uvozu motornih vozila odnosno ne ispuwava uslove
za uvoz, trebalo bi sudu posebno ukazati na tu ~iwenicu,
kako bi se izbeglo da izre~ena za{titna mera ne bude u
suprotnosti sa va`e}im propisima. Kada postoje dokazi da
je sudu u toku postupaka ukazano da vozilo ne ispuwava
uslove prema navedenom propisu za uvoz, a isti je ipak
nalo`io javnu prodaju vozila kao za{titnu meru, to treba
posebno naglasiti u dopisu kojim se sud, u konkretnom
slu~aju, obave{tava o nemogu}nosti izvr{ewa jer je kao
takvo u suprotnosti sa propisima.   

BILTEN/CARINE 
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3. Primena Zakona o stranim ulagawima i Odluke o
odre|ivawu robe na koju se ne pla}aju uvozne da`bine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01399/2014-
17 od 22.12.2014. god.) 

^lanom 15. Zakona o stranim ulagawima („Sl. list
SRJ“, br. 3/2002 i 5/2003, „Sl. list SCG“, br. 1/2003−Ustavna
poveqa i „Sl. glasnik RS“, br. 107/2014−dr. zakon) propisano
je da strani ulaga~ i preduze}e sa stranim ulogom u`ivaju
poreske i carinske olak{ice u skladu sa zakonom.

^lanom 16. istog zakona propisano je da je uvoz
opreme po osnovu uloga stranog ulaga~a, osim putni~kih
motornih vozila i automata za zabavu i igre na sre}u,
oslobo|en od pla}awa carina i drugih uvoznih da`bina.

Pravo iz stava 1. ovog ~lana mo`e se koristiti u
skladu sa utvr|enom dinamikom ulagawa, do kona~ne
izgradwe objekata, odnosno otpo~iwawa delatnosti u koju se
vr{i ulagawe, a ukoliko se ulagawe vr{i po osnovu
reinvestirawa dobiti – za sve vreme va`ewa ugovora,
odnosno odluke.

Carinsko oslobo|ewe iz stava 1. ovog ~lana mo`e
koristiti i preduze}e sa stranim ulogom do visine u~e{}a
stranog ulaga~a u kapitalu preduze}a utvr|enog na osnovu
~l. 19. i 26. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji, osim
nov~anog dela osnovnog kapitala preduze}a, u roku od dve
godine od dana registracije stranog ulagawa.

Odlukom o odre|ivawu robe na koju se ne pla}aju
uvozne da`bine („Sl. glasnik RS“, br. 124/12 i 106/13)
utvr|uje se roba na koju se ne pla}aju uvozne da`bine, kao i
rokovi i uslovi za ostvarivawe prava na oslobo|ewe od
pla}awa uvoznih da`bina. 

BILTEN/CARINE
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Prema ~lanu 5 stav 1. ta~ka 8. Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 18/10 i 111/12), uvozne da`bine predstavqaju
carinske da`bine i druge da`bine koje imaju isto dejstvo,
koje se pla}aju pri uvozu robe.

^lanom 2. stav 1. Zakona o Carinskoj tarifi („Sl.
glasnik RS“, br. 62/05, 61/07 i 5/2009) propisano je da se
carina obra~unava i napla}uje na robu koja se uvozi u
carinsko podru~je Republike Srbije primenom stope carine
odre|ene u koloni 4 Carinske tarife, na carinsku vrednost
robe (metod ad valorem).        

Carinska vrednost robe utvr|uje se primenom
odgovaraju}eg metoda za utvr|ivawe carinske vrednosti iz
~l. 39. do 45. Carinskog zakona, uz primenu ostalih odredaba
propisa kojima je regulisana ova oblast.

Imaju}i u vidu da je osnovica za obra~un carine i
drugih uvoznih da`bina, od kojih je oprema po osnovu uloga
stranog ulaga~a oslobo|ena, carinska vrednost utvr|ena na
prethodno navedeni na~in, mo`e se zakqu~iti da bi
iskori{}enost registrovanog stranog uloga trebalo
pratiti upotrebom te vrednosti, kao i da je ovu povlasticu
mogu}e primewivati dok je mogu}e registrovanim ulogom
stranog ulaga~a u potpunosti pokriti utvr|enu carinsku
vrednost, odnosno dok su ispuweni i ostali uslovi
propisani radi ostvarivawa prava na oslobo|ewe od
pla}awa uvoznih da`bina na ovu robu.

BILTEN/CARINE 
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UMAWEWE NETO PRIHODA LICA U
JAVNOM SEKTORU

1. Primena Zakona o umawewu neto prihoda lica u javnom
sektoru kod korisnika javnih sredstava koji do 1. novembra
2014. godine nisu isplatili plate i druga stalna primawa za
mesec oktobar 2014. godine i ranije mesece

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-598/2014-04
od 12.12.2014. god.)

Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/13,  u daqem tekstu: Zakon)
primewuje se na sve isplate koje su tim zakonom definisane
kao zarada, odnosno druga primawa zaposlenih u javnom
sektoru, a koje su izvr{ene po~ev od 1. januara 2014. godine
zakqu~no sa 31. oktobrom 2014. godine, nezavisno za koje
mesece (period) je isplata izvr{ena, pri ~emu za umawivawe
neto prihoda ispla}enih u mesecu nije od zna~aja da li je
isplata prihoda koji je predmet umawewa izvr{ena u vi{e
delova za jedan mesec, odjednom za ceo mesec ili odjednom za
vi{e meseci (npr. zarade, naknade zarade za vreme
privremene spre~enosti za rad u vezi sa odr`avawem
trudno}e ili naknade zarade zbog porodiqskog odsustva).



64

Bilten � godina LIV � br. 12/2014

Tako|e, kod korisnika javnih sredstava koji do 1.
novembra 2014. godine nisu isplatili plate i druga stalna
primawa za mesec oktobar 2014. godine i ranije mesece,
Zakon }e se primewivati i posle 1. novembra 2014. godine,
zakqu~no sa isplatom plate odnosno drugog stalnog
primawa za mesec oktobar 2014. godine, a u skladu sa
Zakonom o privremenom ure|ivawu osnovica za obra~un i
isplatu plata, odnosno zarada i drugih stalnih primawa kod
korisnika javnih sredstava („Sl. glasnik RS“, br. 116/14).

***
Odredbom ~lana 7. Zakona propisano je da ovaj zakon

stupa na snagu narednog dana od dana objavqivawa u
„Slu`benom glasniku Republike Srbije“, a da }e se
primewivati na sve isplate koje }e se izvr{iti od 1.
januara 2014. godine.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano
je da je zaposleni, odnosno radno anga`ovani (u daqem
tekstu: zaposleni) u javnom sektoru lice koje je kod
isplatioca prihoda svrstanog u javni sektor (u daqem
tekstu: isplatilac prihoda) zasnovalo radni odnos, obavqa
privremene i povremene poslove u skladu sa zakonom koji
ure|uje rad ili prima ugovorenu naknadu za rad na osnovu
ugovora o delu, ugovora o dopunskom radu, ugovora o
autorskom delu i sli~no, kao i postavqeno, imenovano,
odnosno izabrano lice kod isplatioca prihoda.

Zarada zaposlenog u javnom sektoru, saglasno ~lanu 2.
stav 1. ta~ka 3) Zakona, obuhvata: zaradu, odnosno platu i
naknadu zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji
ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u javnom sektoru
koji je upu}en u inostranstvo radi obavqawa poslova za
pravna lica − rezidente Republike za kojeg je zarada
ispla}eni nov~ani iznos za izvr{eni rad.

BILTEN/UMAWEWE NETO PRIHODA
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Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o na~inu
umawivawa neto prihoda zaposlenog u javnom sektoru („Sl.
glasnik RS“, br. 115/13 i 8/14), umawivawe neto prihoda
zaposlenog u javnom sektoru odnosi se na umawivawe iznosa
koji ~ini zbir neto zarade i neto drugih primawa
ispla}enih u mesecu od isplatioca prihoda u javnom sektoru
iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona.

Odredbama ~lana 13. Zakona o privremenom ure|i -
vawu osnovica za obra~un i isplatu plata, odnosno zarada i
drugih stalnih primawa kod korisnika javnih sredstava
propisano je da Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom
sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13) prestaje da va`i 1.
novembra 2014. godine, s tim da izuzetno, kod korisnika
javnih sredstava koji do 1. novembra 2014. godine nisu
isplatili plate i druga stalna primawa za mesec oktobar
2014. godine i ranije mesece, Zakon o umawewu neto prihoda
lica u javnom sektoru primewiva}e se i posle 1. novembra
2014. godine, zakqu~no sa isplatom plate odnosno drugog
stalnog primawa za mesec oktobar 2014. godine.

2. Da li se Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom
sektoru primewuje na primawa zaposlenih odnosno
anga`ovanih lica u nau~noistra`iva~koj ustanovi
Institut za kukuruz „Zemun poqe“?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-20/2014-04
od 12.12.2014. god.)

Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon)
primewuje se na sve isplate koje su tim zakonom definisane
kao zarada, odnosno druga primawa zaposlenih u javnom
sektoru, a koje su izvr{ene po~ev od 1. januara 2014. godine
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zakqu~no sa 31. oktobrom 2014. godine, nezavisno za koje
mesece (period) je isplata izvr{ena. Zakon se, saglasno
odredbama ~lana 1. Zakona, ne primewuje na neto prihod
zaposlenih u onim privrednim dru{tvima koja istovremeno
ispuwavaju slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan
vid dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih
izve{taja nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru
Republike Srbije.

S obzirom da se izuzimawe od primene Zakona odnosi
na umawewe neto zarada i neto drugih primawa zaposlenih,
odnosno anga`ovanih lica samo u privrednim dru{tvima
koja istovremeno ispuwavaju propisane uslove, neto zarada
i neto druga primawa zaposlenih u nau~noistra`iva~koj
ustanovi Institutu za kukuruz „Zemun poqe“ d.p, ~iji je
osniva~ Republika Srbija i koji nije organizovan kao
privredno dru{tvo saglasno Zakonu o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11, 99/11 i 83/14−dr.
zakon) i posluje u skladu sa propisima kojima se ure|uje
pravni polo`aj javnih slu`bi, umawuju se u skladu sa
Zakonom.

Kod korisnika javnih sredstava koji do 1. novembra
2014. godine nisu isplatili plate i druga stalna primawa za
mesec oktobar 2014. godine i ranije mesece, Zakon }e se
primewivati i posle 1. novembra 2014. godine, zakqu~no sa
isplatom plate odnosno drugog stalnog primawa za mesec
oktobar 2014. godine, a u skladu sa Zakonom o privremenom
ure|ivawu osnovica za obra~un i isplatu plata, odnosno
zarada i drugih stalnih primawa kod korisnika javnih
sredstava („Sl. glasnik RS“, br. 116/14).

BILTEN/UMAWEWE NETO PRIHODA
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***
Odredbama ~lana 1. Zakona propisano je da se ovim

zakonom ure|uje umawewe neto zarade i neto drugih primawa
zaposlenih, odnosno anga`ovanih lica u javnom sektoru
Republike Srbije, osim u onim privrednim dru{tvima koja
istovremeno ispuwavaju slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan
vid dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih
izve{taja nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru Republike
Srbije.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (4) Zakona
propisano je da javni sektor Republike Srbije ~ine svi
organi i organizacije koji su osnovani zakonom ili ~iji je
osniva~ Republika Srbija, autonomna pokrajina, odnosno
lokalna samouprava, kao i tela ~iji su osniva~i ti organi i
organizacije.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano
je da zaposleni, odnosno radno anga`ovani (u daqem tekstu:
zaposleni) u javnom sektoru je lice koje je kod isplatioca
prihoda svrstanog u javni sektor (u daqem tekstu:
isplatilac prihoda) zasnovalo radni odnos, obavqa
privremene i povremene poslove u skladu sa zakonom koji
ure|uje rad ili prima ugovorenu naknadu za rad na osnovu
ugovora o delu, ugovora o dopunskom radu, ugovora o
autorskom delu i sli~no, kao i postavqeno, imenovano,
odnosno izabrano lice kod isplatioca prihoda.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano
je da zarada zaposlenog u javnom sektoru obuhvata: zaradu,
odnosno platu i naknadu zarade, odnosno plate u skladu sa
zakonom koji ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u
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javnom sektoru koji je upu}en u inostranstvo radi obavqawa
poslova za pravna lica − rezidente Republike za kojeg je
zarada ispla}eni nov~ani iznos za izvr{eni rad.

Odredbom ~lana 2. Zakona o privrednim dru{tvima
propisano je da je privredno dru{tvo pravno lice koje
obavqa delatnost u ciqu sticawa dobiti.

Pravne forme dru{tva, saglasno odredbama ~lana 8.
Zakona o privrednim dru{tvima, su:

1) orta~ko dru{tvo;
2) komanditno dru{tvo;
3) dru{tvo s ograni~enom odgovorno{}u;
4) akcionarsko dru{tvo.
Odredbom ~lana 33. Zakona o nau~noistra`iva~koj

delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 110/05, 50/06−ispravka i
18/10) propisano je da institut, u smislu ovog zakona, jeste
nau~noistra`iva~ka organizacija koja obavqa
nau~noistra`iva~ku delatnost od op{teg interesa, pod
uslovima utvr|enim ovim zakonom. Institut se mo`e
osnovati kao ustanova, u skladu sa propisima o javnim
slu`bama, ili kao privredno dru{tvo, u skladu sa
propisima o privrednim dru{tvima (~lan 34. stav 1. tog
zakona). Osniva~ instituta mo`e biti Republika,
autonomna pokrajina, jedinica lokalne samouprave, doma}e
i strano pravno i fizi~ko lice, u skladu sa zakonom (~lana
35. tog zakona).

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o javnim slu`bama
(„Sl. glasnik RS“, br. 42/91, 71/94, 79/05−dr. zakon i 83/14−dr.
zakon) propisano je da se radi obezbe|ivawa ostvarivawa
prava utvr|enih zakonom i ostvarivawa drugog zakonom
utvr|enog interesa u oblasti: obrazovawa, nauke, kulture,
fizi~ke kulture, u~eni~kog i studentskog standarda,
zdravstvene za{tite, socijalne za{tite, dru{tvene brige o
deci, socijalnog osigurawa, zdravstvene za{tite `ivotiwa,
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osnivaju ustanove. Ustanovu, preduze}e i drugi oblik
organizovawa za obavqawe delatnosti odnosno poslova,
saglasno odredbi ~lana 4. tog zakona mogu osnovati:
Republika, autonomna pokrajina, grad, op{tina i druga
pravna i fizi~ka lica.

Odredbama ~lana 13. Zakona o privremenom
ure|ivawu osnovica za obra~un i isplatu plata, odnosno
zarada i drugih stalnih primawa kod korisnika javnih
sredstava propisano je da Zakon o umawewu neto prihoda
lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13) prestaje
da va`i 1. novembra 2014. godine, s tim da izuzetno, kod
korisnika javnih sredstava koji do 1. novembra 2014. godine
nisu isplatili plate i druga stalna primawa za mesec
oktobar 2014. godine i ranije mesece, Zakon o umawewu neto
prihoda lica u javnom sektoru primewiva}e se i posle 1.
novembra 2014. godine, zakqu~no sa isplatom plate odnosno
drugog stalnog primawa za mesec oktobar 2014. godine.

3. Da li se Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom
sektoru primewuje na primawa zaposlenih odnosno
anga`ovanih lica u Nau~nom institutu za veterinarstvo
„Novi Sad“?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-197/2014-04
od 12.12.2014. god.)

Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon)
primewuje se na sve isplate koje su tim zakonom definisane
kao zarada, odnosno druga primawa zaposlenih u javnom
sektoru, a koje su izvr{ene po~ev od 1. januara 2014. godine
zakqu~no sa 31. oktobrom 2014. godine, nezavisno za koje
mesece (period) je isplata izvr{ena. Zakon se, saglasno
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odredbama ~lana 1. Zakona, ne primewuje na neto prihod
zaposlenih u onim privrednim dru{tvima koja istovremeno
ispuwavaju slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan
vid dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih
izve{taja nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru
Republike Srbije.

S obzirom da se izuzimawe od primene Zakona odnosi
na umawewe neto zarada i neto drugih primawa zaposlenih,
odnosno anga`ovanih lica samo u privrednim dru{tvima
koja istovremeno ispuwavaju propisane uslove, neto zarada i
neto druga primawa zaposlenih u Nau~nom institutu za
veterinarstvo „Novi Sad“, koje nije organizovano kao
privredno dru{tvo saglasno Zakonu o privrednim
dru{tvima („Sl.  glasnik RS“, br. 36/11, 99/11 i 83/14−dr.
zakon), koje posluje sa 100% dr`avnim kapitalom i pripada
javnom sektoru, umawuju se u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da kod korisnika
javnih sredstava koji do 1. novembra 2014. godine nisu
isplatili plate i druga stalna primawa za mesec oktobar
2014. godine i ranije mesece, Zakon }e se primewivati i
posle 1. novembra 2014. godine, zakqu~no sa isplatom plate
odnosno drugog stalnog primawa za mesec oktobar 2014.
godine, a u skladu sa Zakonom o privremenom ure|ivawu
osnovica za obra~un i isplatu plata, odnosno zarada i
drugih stalnih primawa kod korisnika javnih sredstava
(„Sl. glasnik RS“, br. 116/14).

***
Odredbama ~lana 1. Zakona propisano je da se ovim

zakonom ure|uje umawewe neto zarade i neto drugih primawa
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zaposlenih, odnosno anga`ovanih lica u javnom sektoru
Republike Srbije, osim u onim privrednim dru{tvima koja
istovremeno ispuwavaju slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan
vid dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih
izve{taja nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru Republike
Srbije.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (6) Zakona
propisano je da javni sektor Republike Srbije ~ine pravna
lica nad kojima Republika Srbija, autonomna pokrajina,
odnosno lokalna samouprava ima direktnu ili indirektnu
kontrolu nad vi{e od 50% kapitala ili vi{e od 50%
glasova u organima upravqawa.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano
je da zaposleni, odnosno radno anga`ovani (u daqem tekstu:
zaposleni) u javnom sektoru je lice koje je kod isplatioca
prihoda svrstanog u javni sektor (u daqem tekstu:
isplatilac prihoda) zasnovalo radni odnos, obavqa
privremene i povremene poslove u skladu sa zakonom koji
ure|uje rad ili prima ugovorenu naknadu za rad na osnovu
ugovora o delu, ugovora o dopunskom radu, ugovora o
autorskom delu i sli~no, kao i postavqeno, imenovano,
odnosno izabrano lice kod isplatioca prihoda.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano
je da zarada zaposlenog u javnom sektoru obuhvata: zaradu,
odnosno platu i naknadu zarade, odnosno plate u skladu sa
zakonom koji ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u
javnom sektoru koji je upu}en u inostranstvo radi obavqawa
poslova za pravna lica − rezidente Republike za kojeg je
zarada ispla}eni nov~ani iznos za izvr{eni rad.
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Odredbom ~lana 2. Zakona o privrednim dru{tvima
propisano je da je privredno dru{tvo pravno lice koje
obavqa delatnost u ciqu sticawa dobiti.

Pravne forme dru{tva, saglasno odredbama ~lana 8.
Zakona o privrednim dru{tvima, su:

1) orta~ko dru{tvo;
2) komanditno dru{tvo;
3) dru{tvo s ograni~enom odgovorno{}u;
4) akcionarsko dru{tvo.

Odredbama ~lana 13. Zakona o privremenom
ure|ivawu osnovica za obra~un i isplatu plata, odnosno
zarada i drugih stalnih primawa kod korisnika javnih
sredstava propisano je da Zakon o umawewu neto prihoda
lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13) prestaje
da va`i 1. novembra 2014. godine, s tim da izuzetno, kod
korisnika javnih sredstava koji do 1. novembra 2014. godine
nisu isplatili plate i druga stalna primawa za mesec
oktobar 2014. godine i ranije mesece, Zakon o umawewu neto
prihoda lica u javnom sektoru primewiva}e se i posle 1.
novembra 2014. todine, zakqu~no sa isplatom plate odnosno
drugog stalnog primawa za mesec oktobar 2014. godine.

4. Da li se Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom
sektoru primewuje na prihod koji je zaposleni ostvario u
skladu sa ~lanom 118. ta~. 1) do 4), ~lanom 119. i ~lanom 120.
ta~ka 1) Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05,
54/09 i 32/13) koji je bio u primeni do 29. jula 2014. godine,
odnosno na prihod koji je zaposleni ostvario u skladu sa
~lanom 14, ~lanom 42. stav 3. ta~. 4) i 5), ~lanom 118. ta~. 1 do
4), ~lanom 119, ~lanom 120. ta~ka 1) i ~lanom 158. nakon
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stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
radu („Sl. glasnik RS“, br. 75/14)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-104/2014-04
od 12.12.2014. god.)

Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon)
primewuje se na sve isplate koje su tim zakonom definisane
kao zarada, odnosno druga primawa zaposlenih u javnom
sektoru, a koje su izvr{ene po~ev od 1. januara 2014. godine
zakqu~no sa 31. oktobrom 2014. godine, nezavisno za koje
mesece (period) je isplata izvr{ena, pri ~emu za umawivawe
neto prihoda ispla}enih u mesecu nije od zna~aja da li je
isplata prihoda koji je predmet umawewa izvr{ena u vi{e
delova za jedan mesec, odjednom za ceo mesec ili odjednom za
vi{e meseci (npr. zarade, druga primawa po osnovu
ugovorene naknade za rad).

Umawewe neto prihoda lica u javnom sektoru ne
primewuje se na primawa zaposlenog koja se, u skladu sa
Zakonom, ne smatraju ni zaradom ni drugim primawem. S tim
u vezi, kako se zaradom, saglasno Zakonu, smatra zarada,
odnosno plata i naknada zarade, odnosno plate u skladu sa
zakonom koji ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog koji je
upu}en na rad u inostranstvo radi obavqawa poslova za
pravna lica − rezidente Republike za kojeg je zarada
ispla}eni nov~ani iznos za izvr{eni rad, to zna~i da
prihod koji je zaposleni ostvario u skladu sa ~lanom 118.
ta~. 1) do 4), ~lanom 119. i ~lanom 120. ta~ka 1) Zakona o radu
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09 i 32/13), koji je bio u
primeni do 29. jula 2014. godine kada je stupio na snagu Zakon
o izmenama i dopunama Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br.
75/14), nije predmet umawivawa saglasno Zakonu. Imaju}i u
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vidu Zakon o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09,
32/13 i 75/14) koji je u primeni od 29. jula 2014. godine, prihod
koji je zaposleni ostvario u skladu sa ~lanom 14, ~lanom 42.
stav 3. ta~. 4) i 5), ~lanom 118. ta~. 1 do 4), ~lanom 119, ~lanom
120. ta~ka 1) i ~lanom 158. tog zakona, nije predmet
umawivawa saglasno Zakonu.

Ministarstvo finanasija napomiwe da kod
korisnika javnih sredstava koji do 1. novembra 2014. godine
nisu isplatili plate i druga stalna primawa za mesec
oktobar 2014. godine i ranije mesece, Zakon }e se
primewivati i posle 1. novembra 2014. godine, zakqu~no sa
isplatom plate odnosno drugog stalnog primawa za mesec
oktobar 2014. godine, a u skladu sa Zakonom o privremenom
ure|ivawu osnovica za obra~un i isplatu plata, odnosno
zarada i drugih stalnih primawa kod korisnika javnih
sredstava („Sl.  glasnik RS“, br. 116/14).

***
Odredbom ~lana 7. Zakona propisano je da ovaj zakon

stupa na snagu narednog dana od dana objavqivawa u
„Slu`benom glasniku Republike Srbije“, a da }e se
primewivati na sve isplate koje }e se izvr{iti od 1. januara
2014. godine.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano
je da zarada zaposlenog u javnom sektoru obuhvata: zaradu,
odnosno platu i naknadu zarade, odnosno plate u skladu sa
zakonom koji ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u
javnom sektoru koji je upu}en u inostranstvo radi obavqawa
poslova za pravna lica − rezidente Republike za kojeg je
zarada ispla}eni nov~ani iznos za izvr{eni rad.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o na~inu
umawivawa neto prihoda zaposlenog u javnom sektoru („Sl.
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glasnik RS“, br. 115/13 i 8/14), umawivawe neto prihoda
zaposlenog u javnom sektoru odnosi se na umawivawe iznosa
koji ~ini zbir neto zarade i neto drugih primawa
ispla}enih u mesecu od isplatioca prihoda u javnom sektoru
iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona.

Odredbama ~lana 13. Zakona o privremenom
ure|ivawu osnovica za obra~un i isplatu plata, odnosno
zarada i drugih stalnih primawa kod korisnika javnih
sredstava propisano je da Zakon o umawewu neto prihoda
lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13) prestaje
da va`i 1. novembra 2014. godine, s tim da izuzetno, kod
korisnika javnih sredstava koji do 1. novembra 2014. godine
nisu isplatili plate i druga stalna primawa za mesec
oktobar 2014. godine i ranije mesece, Zakon o umawewu neto
prihoda lica u javnom sektoru primewiva}e se i posle 1.
novembra 2014. godine, zakqu~no sa isplatom plate odnosno
drugog stalnog primawa za mesec oktobar 2014. godine.

Zarada zaposlenog, prema odredbi ~lana 105. stav 1.
Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09 i
32/13), sastoji se od zarade za obavqeni rad i vreme
provedeno na radu, zarade po osnovu doprinosa zaposlenog
poslovnom uspehu poslodavca (nagrade, bonusi i sl.) i drugih
primawa po osnovu radnog odnosa, u skladu sa op{tim aktom
i ugovorom o radu. Prema odredbi stava 3. tog ~lana zakona,
pod zaradom se smatraju sva primawa iz radnog odnosa, osim
naknada tro{kova zaposlenog u vezi sa radom iz ~lana 118.
ta~. 1) do 4) i drugih primawa iz ~lana 119. i ~lana 120. ta~ka
1) Zakona o radu. Prema odredbi ~lana 105. stav 3. Zakona o
radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09, 32/13 i 75/14),
pod zaradom se smatraju sva primawa iz radnog odnosa, osim
primawa iz ~lana 14, ~lana 42. stav 3. ta~. 4) i 5), ~lana 118.
ta~. 1 do 4), ~lana 119, ~lana 120. ta~ka 1) i ~lana 158. tog
zakona.
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5. Da li je prihod po osnovu akademijske nagrade koja se
ispla}uje mese~no redovnim i dopisnim ~lanovima Srpske
akademije nauka i umetnosti predmet umawewa saglasno
Zakonu o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-574/2014-04
od 10.12.2014. god.)

Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon)
primewuje se na sve isplate koje su tim zakonom definisane
kao zarada, odnosno druga primawa zaposlenih u javnom
sektoru, a koje su izvr{ene po~ev od 1. januara 2014. godine
zakqu~no sa 31. oktobrom 2014. godine, nezavisno za koje
mesece (period) je isplata izvr{ena, s tim da kod korisnika
javnih sredstava koji do 1. novembra 2014. godine nisu
isplatili plate i druga stalna primawa za mesec oktobar
2014. godine i ranije mesece, Zakon }e se primewivati i
posle 1. novembra 2014. godine, zakqu~no sa isplatom plate
odnosno drugog stalnog primawa za mesec oktobar 2014.
godine, a u skladu sa Zakonom o privremenom ure|ivawu
osnovica za obra~un i isplatu plata, odnosno zarada i
drugih stalnih primawa kod korisnika javnih sredstava
(„Sl. glasnik RS“, br. 116/14).

Umawewe neto prihoda lica u javnom sektoru ne
primewuje se na primawa zaposlenog koja se ne smatraju ni
zaradom ni drugim primawem u skladu sa Zakonom. S tim u
vezi, prihod po osnovu akademijske nagrade koja se, prema
Zakonu o Srpskoj akademiji nauka i umetnosti („Sl. glasnik
RS“, br. 18/10), kao vid dru{tvenog priznawa ispla}uje
mese~no redovnim i dopisnim ~lanovima Srpske akademije
nauka i umetnosti, nije predmet umawewa saglasno Zakonu.

BILTEN/UMAWEWE NETO PRIHODA



77

Bilten � godina LIV � br. 12/2014

***
Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano

je da je zaposleni, odnosno radno anga`ovani (u daqem
tekstu: zaposleni) u javnom sektoru lice koje kod isplatioca
prihoda svrstanog u javni sektor zasnovalo radni odnos,
obavqa privremene i povremene poslove u skladu sa zakonom
koji ure|uje rad ili prima ugovorenu naknadu za rad na
osnovu ugovora o delu, ugovora o dopunskom radu, ugovora o
autorskom delu i sli~no, kao i postavqeno, imenovano,
odnosno izabrano lice kod isplatioca prihoda. 

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano
je da zarada zaposlenog u javnom sektoru obuhvata: zaradu,
odnosno platu i naknadu zarade, odnosno plate u skladu sa
zakonom koji ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u
javnom sektoru koji je upu}en u inostranstvo radi obavqawa
poslova za pravna lica − rezidente Republike za kojeg je
zarada ispla}eni nov~ani iznos za izvr{eni rad.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona, drugo
primawe zaposlenog u javnom sektoru je svaki prihod koji
ostvaruje zaposleni u javnom sektoru od isplatioca prihoda
kao ugovorenu naknadu za rad finansiranu iz sredstava tog
isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koji
se ne smatra zaradom u skladu sa ovim zakonom.

Odredbama ~lana 13. Zakona o privremenom
ure|ivawu osnovica za obra~un i isplatu plata, odnosno
zarada i drugih stalnih primawa kod korisnika javnih
sredstava propisano je da Zakon o umawewu neto prihoda
lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13) prestaje
da va`i 1. novembra 2014. godine, s tim da izuzetno, kod
korisnika javnih sredstava koji do 1. novembra 2014. godine
nisu isplatili plate i druga stalna primawa za mesec
oktobar 2014. godine i ranije mesece, Zakon o umawewu neto
prihoda lica u javnom sektoru primewiva}e se i posle 1.
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novembra 2014. godine, zakqu~no sa isplatom plate odnosno
drugog stalnog primawa za mesec oktobar 2014. godine.

Prema odredbama ~lana 15. Zakona o Srpskoj
akademiji nauka i umetnosti, redovnim i dopisnim
~lanovima Akademije pripada akademijska nagrada kao vid
dru{tvenog priznawa, koja se ispla}uje mese~no, pri ~emu se
visina nagrade za redovne ~lanove Akademije utvr|uje u
iznosu dve i po prose~ne neto zarade po zaposlenom u
Republici Srbiji, odnosno za dopisne ~lanove Akademije u
iznosu dvostruke prose~ne neto zarade po zaposlenom u
Republici Srbiji, ostvarene u junu mesecu prethodne godine,
a prema podacima republi~kog organa uprave nadle`nog za
statistiku.

6. Da li se primawa zaposlenih u Institutu za higijenu i
tehnologiju mesa umawuju u skladu sa Zakonom o umawewu
neto prihoda lica u javnom sektoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-72/2014-04
od 4.12.2014. god.)

Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon)
primewuje se na sve isplate koje su tim zakonom definisane
kao zarada, odnosno druga primawa zaposlenih u javnom
sektoru, a koje su izvr{ene po~ev od 1. januara 2014. godine
zakqu~no sa 31. oktobrom 2014. godine, nezavisno za koje
mesece (period) je isplata izvr{ena. Zakon se, saglasno
odredbama ~lana 1. Zakona, ne primewuje na neto prihod
zaposlenih u onim privrednim dru{tvima koja istovremeno
ispuwavaju slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan
vid dr`avne pomo}i;
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2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih
izve{taja nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru Republike
Srbije.

S obzirom da se izuzimawe od primene Zakona odnosi
na umawewe neto zarade i neto drugih primawa zaposlenih,
odnosno anga`ovanih lica samo u privrednim dru{tvima
koja istovremeno ispuwavaju propisane uslove, neto zarada
i neto druga primawa zaposlenih u Institutu za higijenu i
tehnologiju mesa, koji je u vlasni{tvu Republike Srbije i
pripada javnom sektoru, umawuju se u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da kod korisnika
javnih sredstava koji do 1. novembra 2014. godine nisu
isplatili plate i druga stalna primawa za mesec oktobar
2014. godine i ranije mesece, Zakon }e se primewivati i
posle 1. novembra 2014. godine, zakqu~no sa isplatom plate
odnosno drugog stalnog primawa za mesec oktobar 2014.
godine, a u skladu sa Zakonom o privremenom ure|ivawu
osnovica za obra~un i isplatu plata, odnosno zarada i
drugih stalnih primawa kod korisnika javnih sredstava
(„Sl. glasnik RS“, br. 116/14).

***
Odredbama ~lana 1. Zakona propisano je da se ovim

zakonom ure|uje umawewe neto zarade i neto drugih primawa
zaposlenih, odnosno anga`ovanih lica u javnom sektoru
Republike Srbije, osim u onim privrednim dru{tvima koja
istovremeno ispuwavaju slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan
vid dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih
izve{taja nisu iskazala gubitak;

BILTEN/UMAWEWE NETO PRIHODA
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3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru
Republike Srbije.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (6) Zakona
propisano je da javni sektor Republike Srbije ~ine pravna
lica nad kojima Republika Srbija, autonomna pokrajina,
odnosno lokalna samouprava ima direktnu ili indirektnu
kontrolu nad vi{e od 50% kapitala ili vi{e od 50%
glasova u organima upravqawa.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano
je da zaposleni, odnosno radno anga`ovani (u daqem tekstu:
zaposleni) u javnom sektoru je lice koje je kod isplatioca
prihoda svrstanog u javni sektor (u daqem tekstu:
isplatilac prihoda) zasnovalo radni odnos, obavqa
privremene i povremene poslove u skladu sa zakonom koji
ure|uje rad ili prima ugovorenu naknadu za rad na osnovu
ugovora o delu, ugovora o dopunskom radu, ugovora o
autorskom delu i sli~no, kao i postavqeno, imenovano,
odnosno izabrano lice kod isplatioca prihoda.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano
je da zarada zaposlenog u javnom sektoru obuhvata: zaradu,
odnosno platu i naknadu zarade, odnosno plate u skladu sa
zakonom koji ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u
javnom sektoru koji je upu}en u inostranstvo radi obavqawa
poslova za pravna lica − rezidente Republike za kojeg je
zarada ispla}eni nov~ani iznos za izvr{eni rad.

Odredbom ~lana 2. Zakona o privrednim dru{tvima
(„Sl. glasnik RS“, br. 36/11, 99/11 i 83/14−dr. zakon)
propisano je da je privredno dru{tvo pravno lice koje
obavqa delatnost u ciqu sticawa dobiti.

Pravne forme dru{tva, saglasno odredbi ~lana 8.
Zakona o privrednim dru{tvima, su:

1) orta~ko dru{tvo;

BILTEN/UMAWEWE NETO PRIHODA
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2) komanditno dru{tvo;
3) dru{tvo s ograni~enom odgovorno{}u;
4) akcionarsko dru{tvo.
Odredbama ~lana 13. Zakona o privremenom

ure|ivawu osnovica za obra~un i isplatu plata, odnosno
zarada i drugih stalnih primawa kod korisnika javnih
sredstava propisano je da Zakon o umawewu neto prihoda
lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13) prestaje
da va`i 1. novembra 2014. godine, s tim da izuzetno, kod
korisnika javnih sredstava koji do 1. novembra 2014. godine
nisu isplatili plate i druga stalna primawa za mesec
oktobar 2014. godine i ranije mesece, Zakon o umawewu neto
prihoda lica u javnom sektoru primewiva}e se i posle 1.
novembra 2014. godine, zakqu~no sa isplatom plate odnosno
drugog stalnog primawa za mesec oktobar 2014. godine.

7. Da li se primawa zaposlenih odnosno anga`ovanih lica u
„Hidrotehnika-hidroenergetika“ a.d. umawuju u skladu sa
Zakonom o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-1268/2014-
04 od 4.12.2014. god.)

Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon)
primewuje se na sve isplate koje su tim zakonom definisane
kao zarada, odnosno druga primawa zaposlenih u javnom
sektoru, a koje su izvr{ene po~ev od 1. januara 2014. godine
zakqu~no sa 31. oktobrom 2014. godine, nezavisno za koje
mesece (period) je isplata izvr{ena. Zakon se, saglasno
odredbi ~lana 1. Zakona, ne primewuje na neto prihod
zaposlenih u onim privrednim dru{tvima koja istovremeno
ispuwavaju slede}e uslove:

BILTEN/UMAWEWE NETO PRIHODA
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1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan
vid dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih
izve{taja nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru
Republike Srbije.

S obzirom da se izuzimawe od primene Zakona odnosi
na umawewe neto zarade i neto drugih primawa zaposlenih,
odnosno anga`ovanih lica u privrednim dru{tvima koja
istovremeno ispuwavaju propisane uslove, neto zarada i
neto druga primawa zaposlenih, odnosno anga`ovanih lica
u „Hidrotehnika-hidroenergetika“ a.d. koje je organizovano
kao privredno dru{tvo, saglasno Zakonu o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11, 99/11 i 83/14−dr.
zakon), ne umawuju se u skladu sa Zakonom ako su
istovremeno ispuweni navedeni uslovi, o ~emu privredno
dru{tvo dostavqa nadle`nom poreskom organu izjavu o
ispuwenosti uslova.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da }e
se kod korisnika javnih sredstava koji do 1. novembra 2014.
godine nisu isplatili plate i druga stalna primawa za
mesec oktobar 2014. godine i ranije mesece, Zakon
primewivati i posle 1. novembra 2014. godine, zakqu~no sa
isplatom plate odnosno drugog stalnog primawa za mesec
oktobar 2014. godine, a u skladu sa Zakonom o privremenom
ure|ivawu osnovica za obra~un i isplatu plata, odnosno
zarada i drugih stalnih primawa kod korisnika javnih
sredstava („Sl. glasnik RS“, br. 116/14).

***
Odredbama ~lana 1. Zakona propisano je da se ovim

zakonom ure|uje umawewe neto zarade i neto drugih

BILTEN/UMAWEWE NETO PRIHODA
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primawa zaposlenih, odnosno anga`ovanih lica u javnom
sektoru Republike Srbije, osim u onim privrednim
dru{tvima koja istovremeno ispuwavaju slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan
vid dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih
izve{taja nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru Republike
Srbije.

Odredbom ~lana 6. stav 2. Pravilnika o na~inu
umawivawa neto prihoda zaposlenog u javnom sektoru („Sl.
glasnik RS“, br. 115/13 i 8/14) propisano je da privredna
dru{tva koja istovremeno ispuwavaju uslove iz ~lana 1. ta~.
1) do 3) Zakona dostavqaju nadle`nom poreskom organu
izjavu o ispuwenosti tih uslova.

Odredbom ~lana 2. Zakona o privrednim dru{tvima
propisano je da je privredno dru{tvo pravno lice koje
obavqa delatnost u ciqu sticawa dobiti.

Pravne forme dru{tva, saglasno odredbi ~lana 8.
Zakona o privrednim dru{tvima, su.

1) orta~ko dru{tvo;
2) komanditno dru{tvo;
3) dru{tvo s ograni~enom odgovorno{}u;
4) akcionarsko dru{tvo.
Odredbama ~lana 13. Zakona o privremenom

ure|ivawu osnovica za obra~un i isplatu plata, odnosno
zarada i drugih stalnih primawa kod korisnika javnih
sredstava propisano je da Zakon o umawewu neto prihoda
lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13) prestaje
da va`i 1. novembra 2014. godine, s tim da izuzetno, kod
korisnika javnih sredstava koji do 1. novembra 2014. godine
nisu isplatili plate i druga stalna primawa za mesec

BILTEN/UMAWEWE NETO PRIHODA
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oktobar 2014. godine i ranije mesece, Zakon o umawewu neto
prihoda lica u javnom sektoru primewiva}e se i posle 1.
novembra 2014. godine, zakqu~no sa isplatom plate odnosno
drugog stalnog primawa za mesec oktobar 2014. godine.

8. Kako se vr{i umawivawe neto zarade i neto drugog
primawa iznad iznosa propisanog Zakonom u slu~aju kada je
zaposleni istovremeno ostvario zaradu i drugo primawe kod
istog isplatioca prihoda?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1321/2014-
04 od 28.11.2014. god.)

Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon)
primewuje se na sve isplate koje su tim zakonom definisane
kao zarada, odnosno druga primawa zaposlenih u javnom
sektoru, a koje su izvr{ene po~ev od 1. januara 2014. godine
zakqu~no sa 31. oktobrom 2014. godine, nezavisno za koje
mesece (period) je isplata izvr{ena. S tim u vezi, u slu~aju
kada je zaposleni istovremeno ostvario zaradu i drugo
primawe (kao ugovorenu naknadu za rad) kod istog
isplatioca prihoda, umawivawe neto zarade i neto drugog
primawa iznad iznosa propisanog Zakonom, isplatilac
prihoda trebalo je da izvr{i posebno za neto zaradu, a
posebno za neto drugo primawe (tj. bez sabirawa tih iznosa).
Naime, sabirawe neto prihoda, u ciqu utvr|ivawa razlike
za uplatu neto prihoda, vr{i Poreska uprava koja re{ewem
nala`e fizi~kom licu da iznos te razlike uplati na
propisani ra~un buxeta Republike Srbije u roku od 30 dana
od dana prijema re{ewa.

BILTEN/UMAWEWE NETO PRIHODA
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Ministarstvo finansija napomiwe da kod korisnika
javnih sredstava koji do 1. novembra 2014. godine nisu
isplatili plate i druga stalna primawa za mesec oktobar
2014. godine i ranije mesece, Zakon }e se primewivati i
posle 1. novembra 2014. godine, zakqu~no sa isplatom plate
odnosno drugog stalnog primawa za mesec oktobar 2014.
godine, a u skladu sa Zakonom o privremenom ure|ivawu
osnovica za obra~un i isplatu plata, odnosno zarada i drugih
stalnih primawa kod korisnika javnih sredstava („Sl.
glasnik RS“, br. 116/14).

***
Odredbom ~lana 7. Zakona propisano je da ovaj zakon

stupa na snagu narednog dana od dana objavqivawa u
„Slu`benom glasniku Republike Srbije“, a da }e se
primewivati na sve isplate koje }e se izvr{iti od 1. januara
2014. godine.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano
je da zaposleni, odnosno radno anga`ovani (u daqem tekstu:
zaposleni) u javnom sektoru je lice koje je kod isplatioca
prihoda svrstanog u javni sektor (u daqem tekstu:
isplatilac prihoda) zasnovalo radni odnos, obavqa
privremene i povremene poslove u skladu sa zakonom koji
ure|uje rad ili prima ugovorenu naknadu za rad na osnovu
ugovora o delu, ugovora o dopunskom radu, ugovora o
autorskom delu i sli~no, kao i postavqeno, imenovano,
odnosno izabrano lice kod isplatioca prihoda.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano
je da zarada zaposlenog u javnom sektoru obuhvata: zaradu,
odnosno platu i naknadu zarade, odnosno plate u skladu sa
zakonom koji ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u
javnom sektoru koji je upu}en u inostranstvo radi obavqawa
poslova za pravna lica − rezidente Republike za kojeg je
zarada ispla}eni nov~ani iznos za izvr{eni rad.

BILTEN/UMAWEWE NETO PRIHODA
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Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona, drugo
primawe zaposlenog u javnom sektoru je svaki prihod koji
ostvaruje zaposleni u javnom sektoru od isplatioca prihoda
kao ugovorenu naknadu za rad finansiranu iz sredstava tog
isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koji
se ne smatra zaradom u skladu sa ovim zakonom.

Prema ~lanu 4. stav 4. Zakona, ako je u prethodnom
kalendarskom tromese~ju neto prihod koji je ostvario
zaposleni u javnom sektoru od isplatioca ve}i od umawenog
neto prihoda, Poreska uprava re{ewem nala`e fizi~kom
licu da iznos razlike za uplatu neto prihoda uplati na
propisani ra~un buxeta Republike Srbije u roku od 30 dana
od dana prijema re{ewa.

Prema ~lanu 3. Pravilnika o na~inu umawivawa
neto prihoda zaposlenog u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“,
br. 115/13 i 8/14), ako zaposleni istovremeno ostvaruje
zaradu i drugo primawe kod istog isplatioca prihoda,
umawivawe neto zarade i neto drugog primawa vr{i se
posebno za neto zaradu, a posebno za neto drugo primawe.

Odredbama ~lana 13. Zakona o privremenom
ure|ivawu osnovica za obra~un i isplatu plata, odnosno
zarada i drugih stalnih primawa kod korisnika javnih
sredstava propisano je da Zakon o umawewu neto prihoda
lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13) prestaje
da va`i 1. novembra 2014. godine, s tim da izuzetno, kod
korisnika javnih sredstava koji do 1. novembra 2014. godine
nisu isplatili plate i druga stalna primawa za mesec
oktobar 2014. godine i ranije mesece, Zakon o umawewu neto
prihoda lica u javnom sektoru primewiva}e se i posle 1.
novembra 2014. godine, zakqu~no sa isplatom plate odnosno
drugog stalnog primawa za mesec oktobar 2014. godine.

BILTEN/UMAWEWE NETO PRIHODA
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F I S K A L N E  K A S E

1. Da li privredni subjekt koji je kao prete`nu delatnost
registrovao delatnost 63.12 (Veb portali), a u ~ijem je
osniva~kom aktu predvi|eno da }e se baviti i delatnostima
47.91 (Trgovina na malo posredstvom po{te ili interneta)
i 45.32 (Trgovina na malo delovima i opremom za motorna
vozila), ima obavezu evidentirawa prometa preko fiskalne
kase u slu~aju kada prodaju robe (auto guma) ne vr{i iz
maloprodajnih objekata, ve} tako {to prima poruxbine
preko veb portala i robu isporu~uje preko anga`ovanih
kurirskih slu`bi?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00005/2013-
04 od 10.12.2014. god.) 

Privredni subjekt koji je, kao prete`nu delatnost,
registrovao delatnost 63.12 (Veb portali), u ~ijem je
osniva~kom aktu predvi|eno da }e se baviti i delatnostima
47.91 (Trgovina na malo posredstvom po{te ili interneta)
i 45.32 (Trgovina na malo delovima i opremom za motorna
vozila) iz Klasifikacije delatnosti, a koji prodaju robe
(auto guma) ne vr{i iz maloprodajnih objekata, ve} tako {to
prima poruxbine preko veb portala i robu isporu~uje preko
anga`ovanih kurirskih slu`bi (po{te, DHL, AKS i sl.), pri
~emu se pla}awe robe vr{i pouze}em ili uplatom na ra~un
prodavca, tako ostvareni promet nije u obavezi da
evidentira preko fiskalne kase, s obzirom na to da se
prodaja robe na ovaj na~in smatra prodajom u okviru
delatnosti 47.91 (Trgovina na malo posredstvom po{te ili
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interneta). Me|utim, prilikom obavqawa delatnosti 45.32
(Trgovina na malo delovima i opremom za motorna vozila)
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase.

***
Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim

kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04 i 93/12), lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar i koji obavqa promet
dobara na malo, odnosno pru`a usluge fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase. .

Prema Uredbi o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg
obavqawa ne postoji obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br. 6.1/10, 101/10, 94/11,
83/12, 59/13 i 100/14), lica koja obavqaju delatnost 47.91
(Trgovina na malo posredstvom po{te ili interneta)
Klasifikacije delatnosti propisane Uredbom o
klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10)
nemaju obavezu evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

BILTEN/FISKALNE KASE
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F I N A N S I J S K I   S I S T E M

RA^UNOVODSTVO

1. Da li finansijske izve{taje, odnosno podatke za
statisti~ke i druge potrebe mora da potpi{e zakonski
zastupnik pravnog lica (uz primenu kvalifikovanog
elektronskog potpisa) ili iste mo`e potpisati
punomo}nik svojim kvalifikovanim elektronskim
potpisom (na osnovu punomo}ja izdatog od strane zakonskog
zastupnika)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1336/2014-
16 od 17.12.2014. god.) 

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13,
u daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog
zakona, razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~u -
novodstva i ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa
poslovnih kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u
finansijskim izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno
objavqivawe finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja
o poslovawu, Registar finansijskih izve{taja, Nacionalna
komisija za ra~unovodstvo, kao i nadzor nad sprovo|ewem
odredbi ovog zakona.

Odredbama ~lana 32. stav 2. Zakona propisano je da su
za istinito i po{teno prikazivawe finansijskog polo`aja
i uspe{nosti poslovawa pravnog lica odgovorni zakonski
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zastupnik, organ upravqawa i nadzorni organ pravnog lica
u skladu sa zakonom, odnosno preduzetnik, kao i odgovorno
lice iz ~lana 14. ovog zakona.

Odredbama stava 3. ovog ~lana propisano je da
finansijske izve{taje potpisuje zakonski zastupnik
pravnog lica, odnosno preduzetnik.

^lanom 20. Pravilnika o uslovima i na~inu javnog
objavqivawa finansijskih izve{taja i vo|ewu registra
finansijskih izve{taja („Sl. glasnik RS“, br. 127/14, u
daqem tekstu: Pravilnik) predvi|ena je obaveza da se i
dokumentacija iz ~lana 34. Zakona dostavqa na isti na~in
kao i finansijski izve{taji (putem posebnog infor ma -
cionog sistema u elektronskom obliku), te da se
dokumentacija dostavqa istovremeno sa finansijskim
izve{tajima.

Odluke o usvajawu finansijskih izve{taja, tj,
raspodeli dobiti ili pokri}u gubitka, mogu biti i
digitalizovane (ako izvorno nisu sastavqene u
elektronskom obliku), s tim da zakonski zastupnik svojim
elektronskim potpisom potvr|uje wihovu autenti~nost (na
osnovu ~lana 5. st. 4. i 5. Zakona o elektronskom dokumentu).

Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewe Ministarstva
finansija je da iskqu~ivo zakonski zastupnik pravnog lica,
odnosno preduzetnik, mora da, prilikom dostavqawa
finansijskih izve{taja i podataka za statisti~ke i druge
potrebe za 2014. godinu, primenom posebnog informacionog
sistema Agencije za privredne registre, te finansijske
izve{taje, odnosno podatke za statisti~ke i druge potrebe,
potpi{e svojim kvalifikovanim elektronskim potpisom.

BILTEN/FINANSIJSKI SISTEM



91

Bilten � godina LIV � br. 12/2014

Istovremeno, Ministarstvo finansija ukazuje da je
svesno situacije koja se navodi u dopisu, u smislu da su
pojedini zakonski zastupnici pravnih lica u R. Srbiji
strani dr`avqani, koji nemaju ili ne `ele da reguli{u svoj
status u R. Srbiji, te s tim u vezi ne mogu da dobiju
privremeni JMBG, {to je preduelov za dobijawe elektron -
skog sertifikata od strane ovla{}enog sertifikacionog
tela.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija smatra da bi u
ovim i sli~nim slu~ajevima, a posebno imaju}i u vidu
odredbe Zakona o ra~unovodstvu („finansijske izve{taje
potpisuje zakonski zastupnik pravnog lica, odnosno
preduzetnik“), pravna lica trebalo da postupe na jedan od
dva slede}a na~ina:

1) da zakonski zastupnik pravnog lica u R. Srbiji,
koji je istovremeno strani dr`avqanin, prijavi boravak u R.
Srbiji, i na taj na~in stekne pravo da dobije privremeni
JMBG, te samim tim i kvalifikovani elektronski potpis u
skladu sa propisima kojima ss ure|uje elektronski potpis,
kako bi mogao da potpi{e finansijske izve{taje, odnosno
podatke za statisti~ke i druge potrebe; ili

2) da pravno lice izmeni svoj osniva~ki akt u skladu
sa propisima o registraciji, kako bi izvr{ilo registraciju
dva ili vi{e zakonskih zastupnika pravnog lica u Agenciji
za privredne registre ili kod drugog nadle`nog organa, uz
obavezu da jedno od tih lica (zakonski zastupnik) bude u
mogu}nosti da potpi{e finansijske izve{taje, odnosno
podatke za statisti~ke i druge potrebe, na odgovaraju}i
na~in u skladu sa Zakonom i Pravilnikom − kvali fiko -
vanim elektronskim potpisom.

BILTEN/Ra~unovodstvo
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Ovim putem Ministarstvo finansija ̀ eli, tako|e, da
naglasi da ukoliko je pravno lice registrovalo vi{e
zakonskih zastupnika, a s obzirom da je Zakonom definisaia
kolektivna odgovornost (zakonskog zastupnika, organa
upravqawa i nadzornog organa pravnog lica) za finansijske
izve{taje, svi zakonski zastupnici odgovaraju za
finansijske izve{taje, a ne samo ono lice koje je iste
potpisalo kvalifikovanim elektronskim potpisom.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.

2. Da li procewena vrednost imovine (zemqi{ta)
privrednog dru{tva, na osnovu procene izvr{ene 6.3.2011.
godine, a koja ujedno predstavqa kwigovodstvenu vrednost,
mo`e da bude osnovica za utvr|ivawe poreza na imovinu za
2014. godinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1171/2014-
08 od 9.12.2014. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 20. Zakona o ra~unovodstvu
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u daqem tekstu: Zakon), za
priznavawe, vrednovawe, prezentaciju i obelodawivawe
pozicija u finansijskim izve{tajima, velika pravna lica,
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pravna lica koja imaju obavezu sastavqawa konsolidovanih
finansijskih izve{taja (mati~na pravna lica), javna
dru{tva, odnosno dru{tva koja se pripremaju da postanu
javna, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje tr`i{te
kapitala, nezavisno od veli~ine, primewuju Me|unarodne
standarde finansijskog izve{tavawa (MSFI).

[to se ti~e na~ina vrednovawa nepokretnosti, ovim
putem Ministarstvo finansija posebno ukazuje na primenu
Me|unarodnog ra~unovodstvenog standarda (MRS) 16:
Nekretnine, postrojewa i oprema.

Naime, pravna lica mogu da, u skladu sa MRS 16, biraju
izme|u nabavne vrednosti ili fer vrednosti, prilikom
vrednovawa nekretnina, postrojewa i opreme u skladu sa
svojim ra~unovodstvenim politikama (paragraf 29. MRS 16:
Entitet se opredequje ili za model nabavne vrednosti iz
paragrafa 30 ili za model revalorizacije iz paragrafa 31,
kada bira svoju ra~unovodstvenu politiku i primewuje tu
politiku na celu grupu nekretnina, postrojewa i opreme).

U slu~aju da se odlu~e za fer vrednost (model
revalorizacije), procena vrednosti se vr{i minimum jednom
na svakih 3−5 godina, a mo`e i ~e{}e (jednom u toku godine)
u zavisnosti od kretawa tr`i{ne vrednosti („Neke
nekretnine, postrojewa i oprema mogu pokazivati znatna
i promenqiva kretawa fer vrednosti, zbog ~ega je
potrebno vr{ewe revalorizacije jednom u toku godine“).

Ovim putem Ministarstvo finansija posebno isti~e
da je svako pravno lice du`no da, u skladu sa op{tim aktom
(~lan 7. stav 1. Zakona o ra~unovodstvu), utvrdi svoje
ra~unovodstvene politike, u okviru kojih treba da uredi i
pitawa na~ina vrednovawa imovine (u konkretnom slu~aju,
zemqi{ta).
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Prema podacima koji su navedeni u dostavqenom
zahtevu, a u skladu sa ra~unovodstvenim politikama
predmetnog privrednog dru{tva, predvi|eno je da se
vrednovawe nekretnina, postrojewa i opreme vr{i, u skladu
sa MRS 16: Nekretnine, postrojewa i oprema, po modelu
revalorizacije, jednom na svakih 3−5 godina.

Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewe Ministarstva
finansija je da je, sa ra~unovodstvenog aspekta i, s tim u
vezi, „roka va`ewa“ izvr{ene procene, ranije izvr{ena
procena vrednosti imovine (zemqi{ta), od 6.3.2011. godine,
u potpunosti u skladu sa MRS 16: Nekretnine, postrojewa i
oprema (procena vrednosti se vr{i minimum jednom na
svakih 3−5 godina), odnosno na na~in kako je to utvr|eno
ra~unovodstvenim politikama predmetnog privrednog
dru{tva.

Ministarstvo finansija koristi ovu priliku da,
tako|e, uka`e da bi, u konkretnom slu~aju, tr`i{nu (fer)
vrednost imovine (zemqi{ta) trebalo utvrditi shodno
aktuelnim prilikama na tr`i{tu nepokretnosti na
teritoriji op{tine Novi Sad, na kojoj se predmetno
zemqi{te nalazi.
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REVIZIJA

1. Primena odredaba ~lana 43. Zakona o reviziji i odredaba
Zakona o privrednim dru{tvima koji ure|uju sastav i
nadle`nosti Komisije za reviziju u privrednom dru{tvu, u
smislu da li navedeni propisi dozvoqavaju da na nivou
Grupacije privrednih dru{tava bude ustanovqena Komisija
za reviziju samo na nivou krajweg mati~nog pravnog lica, a
ne i na nivou povezanih privrednih dru{tava u toj
Grupaciji koja su organizovana kao javna akcionarska
dru{tva, kao i da li ista lica mogu biti ~lanovi u
Komisijama za reviziju u Grupaciji na na~in opisan u
dopisu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1161/2014-
16 od 1.12.2014. god.) 

1. Odredbama ~lana 43. Zakona o reviziji („Sl.
glasnik RS“, br. 62/13) propisano je da su dru{tva od javnog
interesa (kojima pripadaju i pravna lica koja su u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje ra~unovodstvo razvrstana u velika
pravna lica, kao i pravna lica koja se smatraju javnim
dru{tvima u skladu sa zakonom kojim se ure|uje tr`i{te
kapitala, a {to je definisano ~lanom 2. ta~ka 20) ovog
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zakona) du`na da obrazuju Komisiju za reviziju (odbor za
pra}ewe poslovawa).

Komisija za reviziju obavqa poslove u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva.

Izuzetno od ovog zahteva, dru{tva od javnog interesa
koja u skladu sa posebnim propisima imaju tela sa
nadle`nostima Komisije za reviziju, nisu du`na da je
obrazuju u skladu sa ovim zakonom.

Izuzetak od ovog zahteva postoji i u slu~aju da
dru{tva od javnog interesa koja su zavisna dru{tva, tj.
~lanovi grupe dru{tava koja na nivou grupe imaju Komisiju
za reviziju i koja svoje zakonom utvr|ene nadle`nosti
obavqa na nivou grupe, nisu du`na da je obrazuju u skladu sa
ovim zakonom, osim ako posebnim zakonom nije druk~ije
ure|eno.

Komisiju za reviziju ~ine najmawe tri ~lana koji se
imenuju u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna
dru{tva.

Saglasno odredbama ~lana 409. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11 i 99/11) propisano je
da Odbor direktora javnog akcionarskog dru{tva obavezno
obrazuje Komisiju za reviziju.

Imaju}i u vidu navedeno, a prema navodima iz dopisa,
u konkretnom slu~aju, mi{qewe Ministarstva finansija je
da su na nivou Grupacije dru{tava, pored krajweg mati~nog
pravnog lica koje je saglasno odredbama ~lana 43. Zakona o
reviziji, kao veliko pravno lice, u obavezi da formira
Komisiju za reviziju, ovu komisiju obavezni u smislu ~lanu
409. Zakona o privrednim dru{tvima da obrazuju i ostali
~lanovi Grupacije koji su organizovani u formi javnih
akcionarskih dru{tava.

2. [to se ti~e sastava Komisije za reviziju i pitawa
da li ista lica na nivou Grupacije dru{tava mogu biti
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~lanovi Komisija za reviziju obrazovanih u svim dru{tvima
~lanovima Grupacije, na na~in opisan u zahtevu, Mini star -
stvo finansija ukazuje na slede}e:

Odredbama ~lana 410. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11 i 99/11) ure|uje se
sastav komisija odbora direktora, a s tim u vezi i Komisije
za reviziju. Saglasno ovom ~lanu, Komisije odbora
direktora imaju najmawe tri ~lana, a u slu~aju javnog
akcionarskog dru{tva jedan od tih ~lanova uvek mora biti
nezavisni direktor.

U odlu~ivawu o obrazovawu komisija iz ~lana 409.
ovog zakona ne u~estvuju izvr{ni direktori, koji ne mogu ni
predlagati ~lanove tih komisija.

Izuzetno od ~lana 408. stav 2. ovog zakona, u javnom
akcionarskom dru{tvu u komisiji za reviziju, komisiji za
imenovawa i komisiji za naknade ve}inu ~lanova moraju
~initi neizvr{ni direktori.

U javnom akcionarskom dru{tvu predsednik komisije
za reviziju mora biti nezavisni direktor.

Najmawe jedan ~lan komisije za reviziju mora biti
lice koje je ovla{}eni revizor u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija ili koje ima odgovaraju}a
znawa i radno iskustvo u oblasti finansija i ra~unovodstva,
a koje je nezavisno od dru{tva u smislu ~lana 392. ovog
zakona.

Lice koje je zaposleno ili na drugi na~in anga`ovano
u pravnom licu koje vr{i reviziju finansijskih izve{taja
dru{tva ne mo`e biti ~lan komisije za reviziju.

U slu~aju javnog akcionarskog dru{tva, ako nijedan
od neizvr{nih direktora dru{tva ne ispuwava uslove iz
stava 5. ovog ~lana, ~lana komisije za reviziju koji ispuwava
uslove iz tog stava bira skup{tina.
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Odredbama ~l. 390−392. Zakona o privrednim
dru{tvima ure|ena su pitawa u vezi sa uslovima za ime no -
vawe neizvr{nih i nezavisnih direktora.

Imaju}i u vidu navedeno, u konkretnom slu~aju
mi{qewe Ministarstva finansija je da ista lica mogu biti
imenovana za ~lanove Komisija za reviziju, u svim
dru{tvima na nivou Grupacije koja imaju obavezu da obrazuju
ovu komisiju, pod uslovom da je wihovo imenovawe u
Komisije za reviziju izvr{eno saglasno zahtevima Zakona o
privrednim dru{tvima.

Odgovor u vezi primene propisa dat je prema podacima
koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija napomiwe
da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini
(„Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina donosi
autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80.
stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05,
101/07 i 95/10), mi{qewa organa dr`avne uprave nisu
obavezuju}a.
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